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aicamas tiltas. Būsiąs už- 
estas platus tyrinėjimas ke-

Ontarijos kelių departamen- kas to tilto nesuranda. Čia. 
tas sumokėjo $125,000 už til- matote dalį to kelio, ant ku­
to pastatymą, bet dabar nie-' rio turėjo būti pastatytas ių. departamente.

Prekių Kainos TSSS
Beveik Kaip Kanadoje

TORONTO. — William O dabar pažiūrėkim į pre- 
Boss, Canadian Press korės- kių kainas. Boss raportuoja: 
pondentas, savo pranešime iš [ Radio imtuvas, kurs gali 
Maskvos, paduoda keletą pa- prilygti čia pas mus parda- 
vyzdžių, kas kiek kainuoja vinėjamiems mažiems imtu- 
Tarybų Sąjungoje, iš kurių varos, kainuoja 60 rublių ar- 
matosi, kad kainos tenai nė- ba $15.00. Geresnės rūšies, 
a taip aukštos, kaip kad bet be trumpų bangų,’120 

juvo pasakojama. rublių arba S30.00. Radijas
Jis rašo, kad Maskvoje su gramafonu kainuoja 600 

plaukų kirpėjas uždirba 1,- ru^lių arba $150.00.

Vakarinės Jėgos Atėjo Susitarusios!^

000 rublių, vidurinės mokyk­
is mokytojas 800 rublių, o 
mokyklos vedėjas 1,900 rub- 
ių. Yra, tačiau, žinoma, kad 
Kvalifikuoti darbininkai už­
dirba daugiau. Taigi, plaukų 
kirpėjas uždirba $250.00 

i mėnesį, mokytojas $200.00 
i mėnesį, o vedėjas $475.00.

BERLYNAS. — Ketūnų 
didžiųjų — TSRS, Amerikos, 
Britanijos ir Francijos už­
sienio reikalų ministerių 
konferencija čia jau prasidė­
jo. Visos pasaulio ausys at­
kreiptos linkui Berlyno. Nes 
čia bus sprendžiamos labai 
didelės problemos.

Vakarinės jėgos prieš tai 
turėjo pasitarimus tarpusa­
vyje ir išsidirbo programą ir 
taktiką, kurių jos laikykis 
pasitarimuose su Tarybų Są­
junga, kurios delegacijos

10 MAINIERIŲ

Arabai, Ispanai 
Su Morokiečiais 
Prieš Prancūzus

priešakyje yra V. Molotovas. | Pirmą savaitę konferenci- ŽUVO NELAIMĖJE 
Į Tarybų Sąjungos delegaci-- ja veiks vakariniame Berly- .
ją įeina, be Molotovo, A,' ne, o kitą persikels į rytinį 
Gromyko, J. Malik ir G. Za-' Berlyną, 'i 
rubin, pasauliniai pagarsėję ' —— ----- ----- -
diplomatai. ■' i 8 ASMENYS ŽUVO

Iš spaudos buvo galima AUTO NELAIMĖJE 
matyti, kad skirtumas tarp :■ 
Rytų ir Vakarų yra tas, kad j ]--•-■ 
Vakarai nori visų pirmiau-1 kiniui smogus į automobilių, 
šiai pravesti visoj Vokietijoj' buvo užmušti 8 asmenys, 
rinkimus po tarptautine prie- 
žiūra, o Rytai siūlo, kad ^ variavo skersai gblzke- 
abidvi Vokietijos sudarytų I ho >r narnate, kad traukmys 
provizinę vyriausybę, kuri įlekia. Sakoma’ kad“alu; 
pravestų rinkimus seimo, ku- nas ,uzst03a lr ne8*na‘°- 
ris paskui išsidirbtų kart. traukmy. prisiartina visai 
tuciją, pagal kurių Vokietija!artl- 0 >»“« nera’ 
tvarkytus!. ' Metai atgal tame pačiame

Prie to, žinoma, Vakarai > automobiliuje buvo užmušti 
nori, kad suvienytai Vokieti- į 2 asmenys, 
jai būtų leista tapti Vakarų j ■

^^v^a^rNenori Uniformuoty 
abiejų blokų g^

Vakarai įskalno issireiskia z 
pesimistiškai. Girdi, Tarybų j f
Sąjunga neparodžiusi palin-' CAIRO. Egipto valdžia 
kimo priimti jų planą dėl 'su Prezidentu generolu Na­

guib priešakyje ir toliau lai-
, kosi savo nusistatymo, kad 

Šioj konferencijoj veikiau- Į britų technikai, palikti Sue-
’r, ?o bazėj, būtų apsirengę ci- 

Su, viliai.
ne'i Britai reikalauja teisės 

” į tiems technikams dėvėti ka-

Šokių rekordai kainuoja 
$1.50. Klasiškos muzikos re­
kordai dar pigesni. Simfųni- 
ją galima įsigyti už 75 cen-' 
tus. Opera ant keturių LP 
rekordų kainuoja nuo 18 iki 
25 rublių arba nuo $4.50 iki 
$6,25. . \

Mažas refrigeratories kai- 
i nuo ja 600'rublių arba $150.
Toks, kaip kad Kanadoje 
perka šeimynos, kainuoja 2,- 

L000 rublių arba $500.
Smuikos vaikams kainuojaLABRIEVILLE, Que.

Čia,- prie elektrinės darbų, i gp rublių. Vacuum valytuvai
| medinei platformai pavirtus 450 rublių., Motorciklas — 
ant šono, krito žemyn 75 pe- 2 400 rublių, 
das grupė mainierių ir 10 iš ųpp rublių, 
jų užsimušė. Keturi išliko

NAPANEE, Ont. — Trau- gyvi, bet sunkiai sužeisti.

Dviračiai — 
Geriausios rū­

šies — 670 rublių.
Iš šių kelių pavyzdžių ma- 

Platforma buvo pakabinta tyti,. kad uždarbiai ir kainos
ant keturių virvių. Vienai nu- ‘ Tarybų Sąjungoje mažai kuo 
trūkus, platforma viename ■ skiriasi. Tiesa, yra kai kurių 
gale buvo laikoma tiktai vie- j gaminių trūkumas, t^d- jie 
nos virvės, kuri irgi trūko ir 
darbininkai nebegalėjo išsi­
laikyti.

KINIĖČIAI NORI
TURĖTI STEBĖTOJUS

BERLYNAS.

RABAT, Moroka. — Fran- 
cūzai turi naują bėdą Moro- 
koje. Prieš jų skirtą sultaną 
sukyla ispaniškoji Moroka 
ir nori atsiskirti.

Ispanija palaiko tuos, kų- ... ....
rie nori atsiskirti, net žalia Vokietijos apviemjimo. 
duoti nepriklausomybę, i Tuo | Į

, pat sykiu Arabų Lyga, ku- šiai bus apakalbamas 
rią sudaro visa.eilė arabiš-1 Austrijos klausimas.

• kų šalių, išreiškė simpatiją Į Austrija taip pat reikalai
tiems, kurie nori atsiskirti, baigti. Dar nesudaryta tai- ____  „„

Ispanija prižadėjusi Arą- kos sutartis, nors Austrija * V ę "uniformą. Atrodo, kad i 
bų Lygai, kad ji greitai duos į nepadalinta. Ją valdo austrų. gįs ųialJsimas įr neleidžia su­
gavo protektoriatui pilną sa-i valdžia, prisilaikydama oku- gįįarįį ^ėl Suezo evakuacijos.- 
vivaldą. i pacinių jėgų autoriteto regu-

Pranešimai iš Francijos | liacijų. Okupacinės jėgos vei- Egiptas nežada leisti bri- 
teigia, kad francūzai iškėlę kia bendrai, nors jos yra su- tams pasinaudoti baze ar dė- 
senąjį Morokos sultaną į siskirsčiusios zonomis dėl tis prie kokių nors blokų, kol 
naują vietą. Jis buvo apgy- okupacinių jėgų paskirsty- Egiptas nebus pilnai nepri-> 
vendintas Korsikoj. , mo. gulmingas.

Egiptas nežada leisti bri-

mo. gulmingas.

Į rytinį 
Berlyną atvyko 12 Kinijos 
atstovų, kurie norėsią būti 
stebėtojais keturių didžiųjų 
konferencijoj.

Ar vakarinės jėgos įsileis 
juos į konferenciją, kad ir 
stebėtojais, dar nežinia.

daug brangesni. Bet atrodo, 
kad tie gaminiai, kurie žmo­
nėms labiausiai reikalingi, 
visai prieinami.

Čia reikia nepamiršti, k,ad' 
ta šalis prie caro buvo labai 
atsilikusi, o paskui ją nute- 
riojo du karai, nekalbant jau 
apie pilietinį karą. Tuo tarpu 
pas mus žmonės pralobo 
abiejų karų metu.

Ispanai Reikalauja
Iš Angly Gibraltaro

PIRKTŲ AMERIKOS 
SVIESTO PERVIRŠIŲ

WASHINGTON. — Tary­
bų Sąjungos pasiūlymas, kad 
Amerika parduotų jai savo 
sviesto perviršių, smarkiai 
sujudino Amerikos autorite­
tus. Jie nežino, kaip pasielg­
ti.-

MADRIDAS. — Sąrišyje 
su Anglijos karalienės Eliza- 
betos atsilankymu -Gibralta­
re, visoj Ispanijoj įvyko de­
monstracijos prie britų am­
basados1 ir konsulatų. De­
monstrantai, daugiausiai stu­
dentai, nešė , plakatus su 
obalsiais, kad britai grąžintų 

i ispanams Gibraltarą.
Vienas amerikietis, biznie- Į Madride vienam konsula- 

rius kreipėsi į valdžią leisti, tui demonstrantai išdaužę (20 
parduoti Tarybų Sąjungai | langų. Mėtė akmenis į konsu- 
140 milijonų svarų sviesto. i latų rūmus ir kitose .vietose.
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Pasidairius po Kanadą “ “•
i ___ s o Ii D a LIKUS

Gera Proga Įsigyti 
šias Naudingas ir Įdomias Knygas

Iškyla charakteringas da­
lykas sąrišyje su vagystėmis 
Ontarijos kelių departamen­
te. ' i .

Sakoma, kad astuonios fir­
mos ir departamento tarnau­
tojai apšukojo Ontarijos vi­
suomenę ant kokių $5,000,- 
00Q įvairiais būdais.

Pavyzdžiui, jos Tedirbda­
vusios planus taip, kad vie­
toj mažos duobelės “atsiras­
davo” didelis liūnas, vietoj 
mažo kalnelio “iškildavo” di­
delis kalnas,1 vietoj lygumos 
jos “padarydavo” uolas, ir 
t. t. '

• I :
Kur reikįa jos ištrindavo, 

pataisydavo taip, kad būtų 
galima gauti už darbą daug 
daugiau, negu tikrumoje rei­
kia.

Visas tas apgavystes tyri­
nės specialūs tyrinėtojai. Ar 
jiems pavyks atidengti vi­
sus apgaudinėtojus, pamaty­
sime. Bet bus ieškoma.

’ižuos Kvebeko policiją var­
dyti jehovininkus, religinę 
:ektą.

, VANCOUVER. — Sausio 
16 d. ukrainiečių svetainėje 

Katalikų hierarchija Kve- buvo suruoštas susitikimo 
beke išsigando mažos sekte- pokylis Birutei ir Vytautui 
lės, kuri drįsta kritikuoti Va- Lucas.
ūkano viešpatystę. Wm. Valiukas supažindino

Tuo tarpu Westone, Onta-1 svečius su naujavedžiais ir 
•ijoj, leista jiems statytis ] davė kreditą Vytautui, kad 
bažnyčią. 1parsivežė sau už žmoną to­

kią gražią hamiltonietę. A.
Social Credit reikalauja į- Grinkus sveikindamas jau- 

zesti Kanadoje makartizmą, ■ Tuosius papasakojo svečiam,, 
sudarant parlamentarinį ko-į^ąd Birutė gyvendama-Ha- 
mitetą, kurs tyrinėtų, ar nė-' niiltone pasidarbavo daug 
ra įsiskverbusių kairiųjų į|apšvietos srityj, gi Vytautas 
vyriausybės ir kitokias įstai­
gas.

Neatrodo, kad vyriausybė 
būtų linkusi remti šį suma­
nymą,. . : .

/ Kiek matyti iš- spaudos, 
tai Kanada, sykiu su kito­
mis šalimis, leido Amerikai 
tatytis atominius arsenalus 

ant Kanados žemės.
Amerikiečiai nori prisi-

Kanados vyriausybė vi- krauti atominių bombų viso- 
auomet sakydavo, kad ji lau- se šalyse, kur tik jie turi sa­
kia amerikiečių prisidėjimo vo militarinių bazių. O tokių 
prie kanadiečių dėl gilinimo bazių už Amerikos sienų jie 
St. Law;rence upės, Dabar turi kelis, šimtus, įskaitant 
praneša iš Ottawos, kad vy- ( keletą Kanadoje.
riausybė jau norėtų, kad a-
merikiėciai nebeprisidėtų. j Esą numatoma pakelti al- 

Kaip tik šiuo tarpu pran^- gas aukštiems civiliams tar­
ša iš Washirigtono, kad se- nSutojams. Pavyzdžiui, mi­
na tas 51 balsu prieš 33 pri- nisterių pavaluotojams nuo 
ėmė bilių, autorizuojantį A- $13,000 iki $17,000 per me- 
mrikos prisidėjimą prie St. 'tus (laugiau negu gero dar- 
Lawrence Upės gilinimo.

Esą, Kanados valdžia ne­
benorinti duoti amerikie-; reikia kovoti, nors ir už 10 į
ciams tiek teisių prie kont-, centų į valandą.
roįiavimo uįš $105,600,000, ■ 
kuriuos jie esą pasirengę in­
vestuoti į projektą.

Kanados vyriausybė esan-. 
ti vistiek nusistačiusi kasti i 
kanalą savo pusėj, savo lė-j 
šomis. Nežipia tiktai ko vis' 
dar laukiama.

bininko metinė alga).
Tik prastam darbininkui

Kanadietis

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 155 Spadina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989 
Rezidenc. Midway 9352

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povi­
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo: 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50. 1

GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai iš­
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė? savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00.

VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo prof. E. A. Kos- - 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00, k

yra pirmas iš naujų lietuvių 
išrinktas “Shop steward” 
medžio darbininkų unijoj, ir 
visuomet ragina savo drau­
gus bei pažįstamus prisidėti 
prie pagerinimo darbo sąly-1
gU- i

Kalbėtojas linkėjo jaunie-1 
stems dirbti visuomeniniame 
darbe, kad B. C. pasiliktų, 
kaip pažangiausia provincija j 
Kanadoje.,

Vancouveriečiai, kuriems i 
teko susipažinti su Birute 
Lucas, yra tos nuomonės, 
kad ji gal būt laimėtų popu­
liarumo kontestą ir čia, kaip 
ji laimėdavo rytuose.

Dalyvis

TORONTO. — Toronto ir 
Distrikto Unijų Taryba pri-, 
ėmė rezoliuciją,: kurioje rei-1 
kalaujama, kad miesto vai-j 
dybos rinkimai būtų nukelti 
į sausio 1 dieną.

Vištos ir Kiaušiniai

Šviežios vištos, žąsys, 
taipgi švieži kiaušiniai

pas

Ari Farm Prodrce
563 Queen W., Toronto

Tel. WA 595*

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos iš­
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau- 
šių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais, Kaina $2.00.

AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi­
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho­
mas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosciusko, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia­
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 pus­
lapių. Kaina $1.50. i

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 cėntai.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na­
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apd'arais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas. ■'

„. ■ POVILAS JUKKA. Parašę R. Mizara. Apysaka iš Ame- 
• ! kos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyvenimo.

318 puslapių. Kaina $1.00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo. 450 Puslapių. Kietais viršais. Kaina 
$1.50. . 1 ■

Kaip ir Senatveje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kas- 
kiančius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatin- 

' gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.

Lietuvių tautos Atbudimo Pionieriai.1 Parašė Dr. A. 
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi­
čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių. 
Kaina $1.00. .

ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame­
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpių. Kaina $1.00.Tai Kvebeke seimelis galų 

gale priėmė bilių, kurs auto-

Kur nors Kanados šiaurėje 
RCAF radąro centras, kurio 
tikslas įspėti Kanadą atsiti­

kime oro atakos iš šiaurės. 
Tuo tarpu amerikiečiai iš 
pietų braunasi į Kanadą ir

užima Kanadą ekonominiai. 
Jie dominuoja Kanadą ir po­
litiniai.

PAVASARIO GODOS; Eilių rinkinys.. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 pusla­
pių. Kaina $1.00. 1 .

Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza­
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor­
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.

Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia, Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma 1918-1919 metų Lie­
tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusla­
pių. Kaina $1.00. 1
PRISIKĖLUSI LIETUVA, Parašė A. Bimba, kuris lan­
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp. Kaina $1.00.
Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00.
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas.Jo atsiminimai iš karo su Franko, fašistais. 156 pus­
lapiai. Kaina 50 centų.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir; mokestį. 
Persiuntimą mes apmokame.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P, O. Sta. C.( Box 1007 Toronto 3, Out
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LIETUVOJ
Kolūkiu Mamninkai 1 Vilniaus Universitete

Kultūrinis 
su «ab-^ajū|10 yej(jas

šiais mokslo metais prie 
Vilniaus valstybinio univer­
siteto organizuotas neaki­
vaizdinis skyrius. Istorijos- 
filologijos fakulteto bibliote­
kininkų specialybės pirmame 
kurse mokosi 60 žmonių. 
Pagrindinai — tai rajonų 
kultūros - švietimo įstaigų

mui. Antro kurso studentas 
; Jasas papasakojo apie uni­
versiteto ryšius 
ristais.

Taip pat konferencijoje | —---- -—- J
buvo perskaityti moksliniai' ~ Buržuazinės valdžios me- 
pranešimai “Lietuvių kalbai tais Anykščių rajono terito-j 
universitete”, apie universi- rijoje buvo tik kelios pradi- 
teto auklėtinių literatūrinę nes mokyklos, viena progim­

nazija ir 2 bibliotekos. Medi­
cininę pagalbą už didelius pi- 

I nigus suteikdavo privatūs 
i gydytojai. .

Tarybų valdžios metais 
Marijjampolės rajono “Še-i kutūrinis rajono Veidas neat-

veiklą.

Kolūkiečių Pajamos
supęs” kolūkio pajamos per 
1953 metus sudarė milijoną 
rublių. Dideles pajamas ga­
vo atskiri kolūkiečiai. Kol­
ūkiečio Vilkelio šeima gavo 
per metus 2,660 kilogramų 
grūdų, apie 750 kilogramų 
cukraus, daugiau kaip toną 
pašarų gyvuliams, esantiems 

! asmeniniame naudojime, ir

Gyvenamųjų Namų
Statyba Lenkijoje

VARŠUVA. — Karo metu 
Lenkijoje buvo sugriauti 3 
milijonai kambarių. Daug 
miestų buvo paversta griuvė­
siais. Išvadavus šalį, 'liau­
dies valdžia ėmė kovoti už 
aštraus butų trūkumo likvi­
davimą. ' 1

Jau 1945-46 metais buvo 
atstatyta daugiau kaip 235 
tūkstančiai kambarių. Bet

pažįstamai pasikeitė. Da­
bartiniu metu čią atidaryta 

.4 vidurinės, 10 sepeynmečių 
ir daugiau 30 pradinių mo­
kyklų, kuriose mokosi dau­
giau 4,200 moksleivių. Rajo­
niniame centre atidaryta masinis gyvenamųjų namų 
darbininkų jaunimo vidurinė i įstatymas ir stayba prasi- 
mokykla, Svėdasų ir Burbiš- į dėjo pirmaisiais šešerių metų 

i kiu apylinkėse —valstiečių jPlano metais. Jeigu 1949 me-
' tais buvo pastatyti 66 tūks- 

kyklos kuriose mokosi kol- i Ančiai kambarių, tai 1953 
ūkiečiai. Šiomis dienomis metai® darbo žmonės gavo 
Anykščiuose buvo atiduotas dūkstančius^ naujų kam- 
eksploatacijai naujas gražus 
vidurinės mokyklos pastatas.

Rajone veikia du kultūros 
namai, 46 klubai-skaityklos. 
14 bibiliotekų randasi apie 
75 tūkstančius grožinės ir| - - - . .
mokslinės - politinės literatu- gausi°s parduotuvių ir .atel- 
ros knygų. Ypatingai, kolū- patalpos, statomos luo­
kiečių - skaitytojų t a r p e i kyklos, vaikų lopšeliai ir vai- 
mėgsttami tarybinių rašyto- kU darželiai, klubai, kultūros 
jų kūriniai.

Rajone veikia dvi ligoni­
nės, gimdymo namai, 2 am­
bulatorijos ir 2 felčerių 
punktai. Šiose gydymo įstai­
gose dirba daugiau 20 aukš-

Lietuvoje yra daug puikių 
liaudies kūrybos meistrų- 
skulptorių, tapytojų, magin­
gų medžio raižytojų, išsiu- 
vinėtojų.

Salantų rajono skulpto­
riaus P. Kalendos darbai ne 
kartą buvo atžymėti rajoni­
nėse ir respublikinėse paro­
dose. Dabar Kalenda dirba darbuotojai. Neseniai Visa- 
naują skulptūrą “Darbiniu-! sąjunginio neakivaizdinio ju- 
kas-kovotojas už taiką”. Be' vidinio instituto Vilianus fi- 
to, lieeuvių tautiniame sti-■ lialo bazėje organizuotos prie 
liuje jis padarė iš ąžuolo ori-, teisių fakuleeto neakivaizdi- 
ginalius šachmatus. \ nto apmokymo grupės. Čia,

Šio rajojno kolūkietis Puš-' neatsitraukiant nuo pagrin- 
kariaus kūriniai — “Kolūkio, ūinio darbo, mokysis 640 
raižytojas. Paskutinieji i Pus- j žmonių. . .__________ ____ j___t
kariaus kūriniai — į‘Kolūkio į Vilniaus valstybinis uni- i 4,650 rublių pinigais. Be to J jaunimo septynmetės mo- i 
terma ., Melžėjos ir kiti.; versįtetas ruošiasi atžymėti seimai išduota daugiau kaip 
Šiuo metu jis ruošia ddfbų: gav0 gyvavimo 150-sias meti- tūkstantis rublių kaip dalis 
ciklą;. “Sėja”, “Piūiis” ir. nes. Neseniai čia į ’ ’’ ” ’ ’ v 1
‘Derliaus šventė”.

Kolūkinio kaimo naują gy-' rią organizavo istorijos-filo-i Tingumo viršijimą, Apie dvi 
venimą savo kūriniuose ai- logijos fakulteto studentai. I tonas grūdų, daug cukraus 
vaizduoja Priekulės rajono Profesorius Jonynas padare (ir pašarų, po 3-4 tūkstančius 
liaudies kūrybos meistrai į pranešimą apie universiteto1 rublių pinigais gavo Senkai- 
Jakšėvičius, Romeika ir ki-'istoriją, jo reikšmę lietuvių čio, čečkio. ir daugelio kitų 
ti. Jakševičius darbuojasi liaudies kultūros išsivysty- kolūkiečių šeimos, 
prie J. Žemaitės vardo žemės 
ūkio artelės naujos kolūkio 
gyvenvietės maketo.

___ Neseniai čia įvyko papildomo atlyginimo už pla- 
mokslinė konferencija, ku-. ninio cukrinių runkelių der-

Kaimo Jaunimas Mokosi
Sanatorijos
Darbo žmonėms

Kasmet Lietuvos TSR ple- sidarė K. Požėlos vardo kol- 
eiasi mokyklų, tinklas kąįmo ■ ūkyje.

1953 metais Jurbarko vi-

su­

vietovėse, daugelis kolūkie- 1353 ■ 1
čių vaikų mokosi respublikos j dūrinę mokyklą baigė dau- 
aukštosiose mokyklose. . į gi-au keturiasdešimties jau­

stomis dienomis pradėjo i nu°ūų ir mergaičių. —_
veikti nauja vakarinė sep- j beveik visi jie tęsia moks- , ,
tynmetė mokykla MažeikiųI ^4 įvairiose tarybinės šalies Kyla KoIukiuio 
rajojno “Renavos” tarybinio! aukseosiose mokyklose. ( _
ūkio skyriuje “Ruzgai”. Mo-į L. Docaitis, V. Giedraitis, Kaimo Kultūra 
kykloje mokosi daug jauni-! J- Juscius ir kiti kolūkiečių

Tarybiniams žmonėms 
darytos visos sąlygęs tam, 
kad jie galėtų kuo geriausiai 
pasinaudoti savo teise į po­
ilsį. Milijonai TSRS darbo 
žmonių ilsisi pagal lengvati­
nes bei nemokamas atilsines 
kurortuose.

Kas metai vis platesnis da­
rosi poilsio namų ir sana­
torijų tinklas, Tuo gajima 
įsitikinti ir iš Tarybų Lie­
tuvos pavyzdžio. Senaisiais . 
laikais Lietuvos kurortuose „ , . . i Janonio vardo žemės ūkto

. buvo tik kelios privačios sa- . arJ .va_,f1OS n?e ,a?S i artelės kolūkiečio sūnus Bro- 
natorijos,. ir ilsėdavosi jose 
tik pasiturintys žmonėp, Tais 
laikais net juokinga butų bu­
vę pagalvoti apie tai, kad il­
sėtis į Palangą ar, pavyz­
džiui, Druskininkus nuva­
žiuotų darbininkas, d^rbo 
valstietis.

Tarybiniais laikais gra­
žiausiuose Lietuvos kampe­
liuose pastatyta 24 g'erai į- 
rengtos sanatorijos ir 10 po­
ilsio namų, kurių durys pla­
čiai atvertos darbininkams, 
kolūkiečiams, mokytojams, 
studentams, mokslininkams, 
inžinieriams. Vien per devy­
nis 1953 metų mėnėsius res­
publikos sanatorijose ir, poil­
sio namuose praleido savo 
atostogas 18 tūkstančių dar­
bo žmonių. 3,500 atilsinių ne­
mokamai išdavė profsąjun­
gos iš valstybinio sociapnio 
draudimo lėšų. 1953 metais 
respublikos profsąjunginės 
organizacijos paskyrė berno-

Dabar tos kvalifikacijos gydytojų.

barių. 1945-1953 metų laiko­
tarpiu buvo atstatyta ir nau­
jai pastatyta 1,2 milijono 
kambarių.

Greta gyvenamųjų namų 
statybos, Lenkijoje statomos

mo iš kaimyninių kolūkių — vaikai įstojo į Vilniaus pėda- Į Neseniai Kupiškio rajono mėnesį,
čapajevo vardo ir “Už tai­
ką.’’ Valstiečių jaunimo va­

goginį institutą. V. Urbūtis I “Neries” kolūkyje buvo ati- 
mokosi Vilniaus valstybinio ■ daryta nauja biblioteka.

, namai, ambulatorijos ir ligo-
• ninės. Miestuose tiesiami ša­

ligatviai ir grindžiamos gat­
vės, įrengiama kanalizacija 
ir vandentiekis, gazifikuoja- 
mi butai, želdinamos miestų 
gatvės ir aikštės.

—o—-
Bulgarijos Socialistinio 
Darbo Didvyriai

SOFIJA. — Prieš trejus
I metus, 1950 metų gruodžio 

', buvo paskelbtas 
__ __ Liaudies susirinkimo prezi- 

biblioteka. diumo įsakas dėl ‘ordinų ir
karinės mokyklos veikia taip universiteto ekonomikos fa-j Šviesiuose kambariuose tvar- medalių -bei garbes vardų. 

“Jaunosios kultete. A. Balčitytė, baigusiI kingai sustatyti šimtai tomų; Nuogto laiko už stambius pa- 
į’Tarybines mokyklą sidabro medaliu, grožinės ir populiarios moks- j siekimus pramonėje, staty-

- -• - - Skoningai ' boję, transporte ir žemės u-
apipavįdalinta skaitykla, čia kyje aukštais darbo apdova- 
galima gauti paskutinį laik- j mojimais pažymėti tūkstan- 
raščio numerį, naują žurna- čiai gamybos^pirmūnų.
lą, paskaityti naują knygą, j 52 pramonės, transporto, 
Tokia pat biblioteka įsteigta 1 žemės ūkio darbo žmonėms 
to pat rajono “Žalgirio” kol- įteiktas Socialistinio Darbo 
ūkyje ir Linkuvos rajono 
Nairių tarybiniame ūkyje. 
Vien 1953 metais respubliko­
je buvo atidarytos 74 naujos 
kaimo bibliotekos. Viso Lie­
tuvos TSR kultūros-švieti­
mo įstaigų fonde — daugiau 
kaip 2,800 tūkstančių tomų 
knygų. 1954 metais numaty­
ta atidaryti dar 235 kaimo 
bibliotekas.

Kas metai vis labiau išple­
čiamas kultūros įstaigų tink­
las kaime. Šiuo metu Tary­
bų Lieeuvoje veikia 133 kul­
tūros namai ir virš 3,100 
klubų-skaityklų.

pat šio rajono
Gvardijos” ir
Žemaitijos” kolūkiuose.

_j iymiai išsiplėtė mokyklų 
I tinklas Plungės rajone. Da­
bar rajone yra 35 mokyklos, 
iš jų 3 vidurinės ir 11 sep­
tynmečių. Organizuotos va­
karinė vidurinė ir 3 septyn­
metės darbininkų jaunimo 
mokyklos. Septynmetės mo-

niokosi konservatorijoje. J. lines literatūros.

nius Žemaitaitis, baigęs sėk­
mingai darbininkų jaunimo 
mokyklą, priimtas j Kauno 
medicinos institutą.

Lietrvos TSR Istorija
kyklcs aesidare “Truikių^ ir Lietuvos TgR M 
Didvyrių < kolūkiuose. Ra-1 jstorjjos fr

jono mokyklose moksleivių (institutas paruošė spaudai 
skaičius pasiekė 4,500 znio-l «Lietuvos TSR istorijos.- 

; pirmąjį tomą.
Jr Auga mokyklų tinklas Lietuvos TSR istorijos 
Dotnuvos rajone. Čia veikia kursas išleidžiamas trijuose 
trys vidurinės mokyklos. i tomuose. Pirmas tomas ap- 
Šiuo metu rajoniniame cent- Į ima laikotarpį nuo žilos se­
re baigiama statyti ketvirto-, novės iki 1861 metų. Didelę 
ji vidurinė mokykla. 1953- ■ reikšmę Lietuvos istorijos 
1954 mokslo metais pradėjo i kurso paruošime turėjo 1948 
veikti nauja vakarinė vals- metais atlikti įvairiose res- 
tiečių jaunimo mokykla kol- publikos vietovėse archeolo- 
ūkyje “Pirmyn į komuniz- giniai kasinėjimai. Instituto MASKVA. — Tarybų Są-

Didvyrio vardas.
Socialistinio Darbo Didvy­

rio vardas suteiktas eilei ko­
operatinio judėjimo ^ kaime, 
pirmūnų. Jų tarpe — Donka 
Panaitova, gavusi Didvyrio 
vardą už gausius kviečių der­
lius. Iš 10 hektarų ploto ji 
gavo po 3,950 kilogramų 
kviečių iš kiekvieno hektaro.

Liliana Dimitrova, kuriai 
taip pat suteiktas aukštasis 
vardas, yra daugelio staklių 
aptarnavimo įdiegimo Bul­
garijos tekstilės pramonėje 
iniciatorius.

Socialistinio Darbo Didvy­
ris Todoras Stoičkovas yra 
tarybinės požeminių tuneliųmą”. Vakarinė mokykla at- ruošiamas antrasis ir trečia-j jungos prezidentas Klementi

_----- - sis tomas apima laikotarpius j Vorošilov paskelbė, kad bei galerijų kasimo daugeliut
nuo 1861 iki 1917 metu ir i Aukščiausios Tarybos abiejų kirtimų sistemos įdiegimo

organizacijos paskyrė įiemo- rublių 
karnoms ir lengvatinėms at- į giau, negu 1950 metais.

ilsinėms įsigyti 7,6 mili jono nuo 1861 iki 1917 metų ir į Aukščiausios Tarybos abiejų kirtimų sistemos įdiegimo 
rublių — 1,5 milijono dau- nuo 1917 metų iki mūsų die-' rūmų rinkimai įvyks kovo 14 iniciatorius.

nų. dieną. (ELTA)
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O. KAIP SU KOLONIJOMIS

KAS NAM Ml!Jt
Korėjos belaisvių globoto­

jai paleido 22,000 korėjiečių

bus

kad 
kol

Francijos parlamentarinis ficito bus 3 bilijonai dolerių, 
užsienio reikalų komitetas į Apsigynimui būsią išleista

ir kiniečių belaisvių. Korėjie­
čiai bus paliuosuoti Korėjoj, 
o kiniečiai (apie 10,000) 
išsiųsti į Formosą.

Korėjiečiai reikalavo, 
belaisviai būtų laikomi
politinė konferencija apsvars 
tys jų likimą, bet indijonai 
nepaisė jų protesto.

O Syngman Rhee dar kar­
tą pagrūmojo atnaujijnimu 
karo, jei JT nesuvienys po 
jo vadovybe visos Korėjos. - 

—o—
Indija ir Anglija slaptai 

tarėsi Korėjos reikalu. Abid­
vi šalys norinčios atsteigti 
derybas dėl politinės konfe­
rencijos.

Madam Pandit, JT ašemb-
■ lėjos prezidente, Indij o s 
.premjero sesuo, išsiuntinėjo 

Imkime tas šalis,' laiškus visoms JT narėms, 
siūlydama, kad JT susirink­
tų apsvarstyti Korėjos klau­
simą, kuris užsikirto ir da­
bar stovi vietoje.

—o—
Prancūzai giriasi pradėję 

didelę ofensyvą Indo-Kinijo- 
je tikslu “sumušti” sukilė­
lius.

Jie dar neturėję tokios di­
delės ofensyvos praeityje.

Bet tuo pačiu sykiu fran­
cūzų valdomų sričių vyriau­
sybės atnaujino reikalavi­
mus nepriklausomybės ir ly-

Kapitalistų spauda mėgsta rašyti apie ‘‘skurdą’’ socia­
listiniuose kraštuose. Jie vis lygina su Amerikos standar- 
du ir saukia, kad socialistiniai kraštai toli atsilikę, visai 
nesistengdami paaiškinti, kad Amerika praturtėjo per pra­
ėjusius du pasaulinius karus, o tuc tarpu socialistiniai 
kraštai pdrgyveno didžiausį nualinimą. Bet kapitalistai 
valdo ne vien Ameriką.

Aną dieną viename laikraštyje :(ne komunistų) buvo 
kažkaip sulygintas Indijos ir Tarybų Sąjungos žmonių gy­
venimas. Pačios Indijos atstovas pripažino, kad Indijos 
žmonės daug prasčiau gyvena, negu Tarybų Sąjungos. O 
Indija buvo britų valdoma per daugelį metų. Kodėl Angli­
jos kapitalistai negalėjo sulyginti Indijos su Amerika?

Čia, žihoma, dar ne palyginimas. _  L_
kurios tebėra kapitalistų kolonijos. Pavyzdžiui, Kongo dar­
bininkas (nelavintas) gauna 30 centų į dieną, Kenijoj nuo 
10 iki 15 centų į dieną, Nigerijoj — nuo 15 iki 70 centų 
į dieną. Prancūzų Vakarų Afrikoje lavinti darbininkai gau­
na nuo 90 centų iki $1.90 į dieną. Tiek pat lavinti darbinin­
kai gauna ir Nigerijoj. Mainieriai Pietų Rodezijoj gauna 
25 centus į dieną, Tanganjikoj — 50 centų į dieną. Pietų 
Afrikoj — 60 centų į dieną. Rytų ir Pietų Afrikoj darbi­
ninkai gyvena saugomuose barakuose ir gauna maisto už i 
20 centų į dieną.

Kapitalistinės šalys išnaudoja kolonijų žmones be jo­
kio pasigailėjimo. Jos tenai beveik veltui prisišienauja vi­
sokių žaliavų ir gabenasi namo. Vien Amerika 1951 metais 
importavo iš Kongo už $52,000,000, iš Francūzų Vakarų 
Afrikos už $13,000,000, iš Auksinio Pakraščio už $80,000,- 
000, iš Nigerijos už $51,000,000, iš Šiaurinės Rodezijos už gybės.

aukštus pareigūnus išrinko 
tris -iš keturių didelius euro­
pinės armijos priešus.

Į minėto komiteto prezi­
dentus išrinktas socialistas; 
Daniėl Mayer, uolus europi­
nės armijos oponentas. Jules 
Moch, taipgi priešingas eu­
ropinei armijai, išrinktas 
pranešėju biliaus, o J. Bar- 
doux, neprigulmingas, vice 
prezidentu.

Paryžiaus ir Bonos sutar­
čių ratifikacijos klausimas 
būsiąs vėl iškeltas šį pavasa­
rį, bet viltys mažos, kad jos 
būtų ratifikuotos.

—o—
Marselyje, Francijoj, su­

imtas tūlas Eilliot Burt For­
rest, 30 metų amžiaus ame­
rikietis, kurs prisipažino, kad 
jis vadovavo piratams, kurie 
apiplėšė prie Šiaurės Afri­
kos laivą ir pasigrobė ciga- 
retų už $100,000.

$18,000,000, iš Pietų Afrikos Sąjungos už $98,900,000. —o—
Jei kolonijų žmonės pajuda už savo būvio pagerinimą, Anglijoj sklinda gandai, 

tai tuoj jaus juos apšaukia komunistais ir pradeda žiauriai kad Edenas pakeis Churchi- 
persekioti. (Kenija, Guijana ir kitos kolonijos yra geras pą kada nors pavasarį, 
pavyzdys. Apsisukę šaukia, kad tas yra daroma gelbėji- ................
mui tų žmonių nuo komunizmo, apsaugojimui demokrati- chillas jau "pusėtinai paseno 

. jos.

Anglijoj sklinda gandai,

Tai labai galima, nes Chur-

ir jo sveikata dažnai šlubuo- 
Kapitalistų demagogija ir akiplėšiškumas dar nebuvo ja. J

.1 Edeno konkurentu yra 
Butleris, dabar finansų 
retorius, bet neatrodo, 
Edenui būtų didelis pavojus. 
Edeno sveikata esanti gero­
kai pagerėjus ir nesą pagrin 
do peršokti jį dėl nesveika­
tos, kas anksčiau buvo ma­
noma. Edenas visuomet bu­
vo pii'ma Churchillo ranka.

pasiekę tokio laipsnio.

PRADEDA RODYTIS VIRŠUJ
■ Toronto ir kitų Ontarijos miestų spauda pastaruoju 
laiku dideliais antgalviais raportuoja apie suktybes Onta­
rijos kelių departamente. Atrodo, kad suktybės didelės, 
siekia milijonus dolerių. Tai, žinoma, tik pradiniai reiški­
niai. Jeigu bus ieškoma nuoširdžiai, bus surasta daugiau 
nusikaltimo.

Tai tik mažmožiai. Tai tik kalno viršūnė, pradedanti 
išlysti virš vandens. Gerai patyrinėjus būtų galima suras­
ti daugiau supuvimo ir Vagysčių.

Tas šiai sistemai yra paprastas dalykas, nes šioj san­
tvarkoj kiekvieno biznio siekiu yra kuo didžiausias pelnas. 
Siekimas pinigo priveda pramonininkus prie visokių pa­
pirkinėjimų, kyšių valdininkams. Valdiškos įstaigos yra 
gerą karvutė pasipinigauti. Joms galima parduoti menkas 
prekes ulž aukštą kainą, tik reikia surasti žmones, kurių 
sąžinę galima nupirkti už pinigus .

Kuo senyn eina kapitalizmas, tuo daugiau jis genda. 
Išrodo, kad sugedimas gerokai palietęs ir Amerikos ir Ka­
nados, kapitalizmą. Jis eina linkui to, kas buvo surasta 
Kinijoje jr kitose šalyse, kur visi kapitalizmo popieriai 
buvo patiesti ant ptalo.

Grįžtant prie Ontarijos kelių departamento, reikia 
neužmiršti, kad tuos milijonus sumoka automobilistai, ku­
rie brangiai moka už laisnius, aukštus taksus už gazoliną 
ir t.t. Jeigu būtų reikalai vedami padoriai, gazolinas ga­
lėtų būti daug pigesnis arba mes turėtume daug geresnius 
kelius.

sek- 
kad

$37,500,000,000. Tas esą ma­
žiau ant 4 bilijonų dolerių.
Amerika daugiausia stiprin- 
sis oro jėgomis ir atominiais 
ginklais.

—o—
Amerika pasigaminusi ato 

mine energija varomą sub* 
mariną vkrdu Nautilus. Spau 
doje tilpo braižinys, bet jis 
mažai ką pasako.

Kad tokš submarinas ga­
lėjo būti pabudavotas, neten­
ka abejoti.

• O
Irane, kur valdžią paėmė 

generolai, siaučia teroras.
Esą suimta ir ištremta 

Khar salon 3,100 žmonių, 
dabartinės valdžios oponen­
tų. .

“Antikomunistinės” kam­
panijos lyderis giriasi suki­
šęs į Tude partiją tūkstan­
čius savo agentų, kurie ją

| griauną iš vidaus.
Policija teigia, kad jis yra- ~7°”

“smegenys” tarpiau t i n i o j Amerikiečiai turtingi, bet 
šmugelninkų ratelio, kurs apsauga nuo ligų neužtekti- 
per metus daro biznio už;Iia- Vien vėžys pernai nusi- 
$170,000,000. Į nešė 224,000 amerikiečių. Iš

Minėtas vyrukas ištisus! 
metus vaidinęs kurčią ir ne­
bylį rašytoją.

O New Yorke suimti trys 
asmenys, kurie darė metali­
nius skrituliukus, naudoja­
mus fėrui požeminiuos trau­
kiniuos. Jie buvę pasimoję 
išparduoti jų už $3,750,00(k

■ ■ —o—
Prezidentas Eisenhoweras 

savo biudžete numato ma­
žiau išlaidų ant 5 bilijonų do­
lerių.

Dokumentas sveria 5 sva­
rus ir vieną ketvirtadalį.

Šiais metais vyriausybė iš­
leisianti $66,000,000,000. Dc-

to daroma išvada, kad 25 
milijonai iš dabar gyvenan­
čių amerikiečių mirs vėžiu.

Širdies priepuoliai ir krau­
jagyslių pratrūkimas’ palai­
dojo 817,000 žmonių.

Virš 7,000,000 amerikiečių 
serga reumatizmo ligomis.

Įdomiausia tas, kad iš da­
bartiniu metu gyvenančių 
amerikiečių 10 milijonų atsi­
durs beprotnamiuose.

Kenją užklupo sąrančiai. 
Nors bombarduoja juos du­
jomis iš orlaivių, tačiau išti­
si jų debesys šluoja, ką tik 
patinka savo kelyje.

Vakarų Vokietijos parla­
mente buvo pakeltas klausi­
mas, ar teisybė, kad ameri­
kiečiai klausinėja iš Tarybų 
Sąjungos sugrįžusius vokie­
čius belaisvius. Klausėju bu­
vo socialistas Dr. G. Luet- 
kens.

Prof. Walter Hallstein, už­
sienio reikalų ministerijos 
galva, pareiškė, kad valdžia 
negali duoti atsakymą į šį 
paklausimą.

Visi atstovai, tačiau, su­
prato, kad amerikiečiai klau­
sinėja vokiečius apie Tarybų 
Sąjungą.

—o—
Europos armijos reikalas 

žymiai pablogėjo Francijoj.

Penkiolikos metų Dorothy 
Ann Heggveit, kanadietė, 
kuri išvyksta su kitais kana­
diečiais čiuožikais į pasauli­

nes rungtynes, kurios įvyks 
kovo* mėnesį Švedijoje. Ji y- 
ra laimėjusi ne vienas rung­
tynes Kanadoje .



Nr. 1,168 Liaadies Bateas Puslapis 5

Apie Katalikę Bažnyčia 
Lietuvos Taryby į 
Socialist. Respublikoje

Rašo
Kazimieras Poltarųkas, 

Panevėžio vyskupas,1 Vil­
niaus arkivyskupijos 

kapitulos vikaras

Vakaruose neretai reiškia­
mos neteisingos1 nuomonės 
apie katalikų padėtį Lietuve-, 
je. Kartais tiesiog atrodo, 
jog sąmoningai siekiama su­
klaidinti pasaulio viešąją 
nuomonę. Aš noriu čia bend­
rais bruožais papasakbti apie 
Lietuvos TSR tikinčiuosius, 
apie tai, kokioj padėtyj yra 
jų religiniai reikalai.

Lietuvoje yra dyi bažny­
tinės provincijos su dviem 
arkivyskupijojmis —- Vil­
niaus ir Kąuno — bei ketu- Franci jos eksprezide n t a s j Salon des Ambassadeurs
riomis vyskupijomis: Pane- Vincent Aurio! (kairėj) lydi Elysee palociuose, kur jis bu- 
vėžio, Telšių, Vilkaviškio ir naują prezidentą Rene Cotyvo užtvirtintas.

Naujas Propagandos 
Pasinio jinis

Prie daugelio sapaliojimų 
apie Kiniją, kad ji nusilei- 
sianti, tūli anti-sovietiniai 
prqpagandistai užs i m -o j o 
dumti Amerikos žmonėms 
akis apie “milžinišką vergų) 
imperiją” ir jos “bėdas.” I

Ta imperija esanti valdo-! 
ma iš Maskvos.

Kam tas reikalinga po 
tiek daug nevykusios propa­
gandos prieš TSR?

Atrodo, kad artinantis 
konferencijai dėlei atominių 
ginklų, tūli jaučia, kad Kon- „& \ ■ .J .i Daug Panašumogrėsė atsiras priešų susitari­
mui tuo ar bile klausimu su
Tarybų Sąjunga. Reikia į-; grupę turistų į labai seną 
kalbėti jiems, kad TSRS jau pastatą.
esanti labai silpna, ir kad ji j “Šis pastatas yra 600 me- 
eina į pokalbius bijodama tų amžiaus,” aiškino jis tu 
eiti j juos. • ristams. “Niekas nebuvo lies-

Tas gal palengvintų Eisen- ta nuo pat jo pastatymu 
hower administracijai dery- Viskas sena.”
^ose- | Viena moteris iš grupės

Antra, daugelį Amerikos. turistų pastebėjosavovy- 
valdžioje ir abelnai turtingų ( nū: i '■

ŠYPSENOS
O Gal Ne

Iškalbinga -žmonelė skun­
dėsi vyrui, kad jos pažįsta­
ma labai įžeidusi ją.

j “Kuomet aš jai pasakojau 
apie savo naują suknelę, ji 
nusižiovavo net vienuoliką 
kartų,” pyko ji.

“O gal ji ne žiovavo, bet 
bandė ką nors pasakyti?” 
paklausė ^ras. ■'

Turistų vedžiotojas įvedė

Kaišiadorių. Panevėžio vys-' 
kūpi ją valdo vyskupas. Be 
to, būdamas Vilniaus .arki­
vyskupijos kapitulos vika­
ras, Panevėžio vyskupas jau : 
penkti metai kartu val'do Vii-; 
niaus arkivyskupiją. Kauno 
aikivyskupiją ir Kajšia,dorių jKalba Kongresui, Jis «atsisakė siūlyti, 
bei Vilkaviškio. vyskupijas j . . . Walter-McCarran akta;
valdo kapitulos vikaras ka-1 Savo kalboje, sakytoje

žmonių baugina stiprėjimas 
Tarybų Sąjungos ir Kinijos. 
Reikalinga juos raminti, kad 
ir paikom pasakoji apie 
“vergų imperijoj nerimą”, 
apie galimus sukilimus ir t.t.

: David Nichol, matyti įsa- 
kadikymu savo bosų, pradėjo 

1 Walter-McCarran aktas būt) ' Beriyne tok.ą bradą.
Tikrai daugelį privilegi­

juotų, susikrovusių turtus 
prie kapitalistinės santvar­
kos- baugina dabartinė pa-; .
saulinė situacija. ma dangstytis demokratin-

Ne visai paskiausiu skai- £umu- ;
čiavimu, septynios Europos Paskutiniame treČdiąly pa- 

Į liaudies respublikos sudaro: saujįo taipjau eina vidurinės 
393,100 ketvirtainių mylių į kovos.

žemės.
Kiek laiko atgal Britanijos 

žymus filosofas ir istorikas 
Arnold Toynbee įspėjo “Va­
karų Pasaulį” daryti viską 
išvengimui karo, nes, jis nu­
rodinėjo, Vakarai jau atsto­
vauja tik vieną trečdalį ar 
ketvirtadalį pasaulio, taipgi 
viduje jo keturi penktadaliai 
jėgos sunaudojama savitar­
pio ginčams, vaidams, nesu­
tikimų sprendimui, ir t.t.

Vakarų pasaulis gali būti 
tvirtesnis naujoviniais gink­
lais, sako Dr. Toynbee, bet 
jis labai mažai žmonių turi

Ka Kiti Rašo

nauninkas Juozas Stahkevi- j Kongresui apie padėtį mūsų 
čius. Telšių vyskupiją valdo i krašte, prezidentas Eisenho- 
kanauninkas Petras Maželis, Iweris, man rodosi, ryžosi pa- 
kurį paskyrė jo pirmtakas 
— vyskupas.

sukti musų šalies politinį vai­
rą pavojingesne kryptimi ne-

Lietuvoje yrą 688 veikiau- Su buvo ligi šiol.
čios bažnyčios, kurias aptar­
nauja 741 kunigas. ......

Tiek užsieniniais klausi-

! atmestas.
Jis jau ir Tafto-Hartley į- 

statymą taisyti neturi palin 
kimo, kokį ‘‘turėjo” prieš 
virš metus laiko.

Atrodo, jog prezidentas 
padarė taiką su makartizmu 
ir paliko jam laisvą kelią 
siautėti, kaip tik jis nori.

Prezidentas Eisenhoweris, 
, kokio 

niekad joks mūsų šalies pre-

“Šio namo savininkas tur­
būt toks pat skūpuolis, kaip 
ir mūsiškis.”

—o—
Suderinimas

Vienos bažnyčias choras 
mokinosi giesmę.

“Jūs visi laukite, kol te­
norai pasieks ‘peklos vartus’, 
o tada ir jūs sekite paskui 
juos,” įsakinėjo dirigentas. 
-= - ■

Paskutiniame trečdaly pa-

nauja 741 kunigas. Kuni-i1^^5’ tiek naminiais jis siū- 
gams parengti Kaune veikia pe žalingesnę politiką, pavo- 
Tarpdiecezinė penkiam e t ė Į jingesnę musų šaliai politiką 
Didžioji seminarija, turinti inuo ^os> kurios buvo laiko- pasiu e o <į a j ą, 
teisę suteikti, akademinius. Masi. praeityje. J

Užtenka priminti tik tai, ridentas ugi šiol nebuvo pa­
siūlęs.

Jis siūlo, kad Kongresas 
priimtų įstatymą, pagal kurį 
būtų nupilietintas, paliktas 
be jokių teisių asmuo, kuris 
bus nubaustas pagal Smitho 
įstatymą.

Nesvarbu, ar tas asmuo 
bus Amerikoje gimęs ir au­
gęs, ar jis bus natūraiizuo- 
tas pilietis, — jis privaląs, 
pagal prezidentą, būti palik­
tas be šalies, visiškai be jo­
kių teisių!

Tai yra labai žiaurus siū­
lymas ir jis susilaukė ašt­
rios kritikos net ir Anglijos 
spaudoje, tokioje, kaip “Lon­
don Times” ir “Manchester 
Guardian”.

Viskas rodo, jog preziden­
tas į šią savo kalbą buvo su­
dėjęs nuomones pačių reak­
cingiausių republikonų. .

Šitų žoduių rašytojas klau­
sė prezidento kalbos (per ra­
diją) gulėdamas lovoje. Sun­
ku buvo tikėti savo ausimis, 
kad prezidentas siūlo tai, ką 
siūlo. Tik vėliau, perskaičius 
jo kalbą spaudoje, pasirodė, 
kad tai tiesa, kad jos turi-

laipsnius.
-T, j-j 4. • ■ ■ • ikad prezidentas net nematėKandidatais i įsemmanjąi .. į .....

, .. i reikalo suminėti jog mes tu-prnmami abiturientai, išlaikę: . .• ' ■ / .. irime ginti žmonių civilinespapiloomai egzaminą is ti-1 . ® ,. t . , , , ,, ^ teises, kurias makartizmaskybos ir lotynų kalbos, šiuo ’, . J ..., . . .7. taip zargoja. taip puola,metu seminarijoje mokosi 7o i 1 ° 1
studentai. Praėjusiais Aiokš- ■ 
lo metais aš suteikiau kuni­
go titulą septyniolikai1' kleri- 
kų. Visi jie sėkmingai dirba 
bažnyčių parapjose.

apie religijos ir dorovės rei­
kalavimus, kunigai skaito 
katekizmo pamokymus, go- 
milijas, o per šventes sako

Visose Lietuvos parapijo- pamokslus. Kunigai lanko li- 
se reguliariai vyksta pamal- j genius namie ir ligoninėse, 
dos, laikomasi švenčių, pa-1 suteikia jiems komuniją.
vyzdžiui, Atlaidų ir didžių­
jų metinių švenčių, tokių 
kaip Kalėdos, Velykos, Sek­
minės, Dievo Kūnas..; šven­
čiamos tos dienos iškilmin­
gai,-su procesijomis, skam­
bant varpams. , p

Tikintieji Lietuvoje gali 
vykdyti visus religijos nuro­
domus ritualus, krikštyti
bažnyčiose, tuoktis, laidoti vaikų patepimą, 
dalyvaujant kunigui. 1 į

Vyskupas ir vyskupijų 
valdytojai vizituoja savo 
vyskupijas, dekanai — de­
kanatus, bažnyčių vyresnieji 
— parapijas. Kasmet vykdo­
mas patepimas švęstu alieju­
mi. 1953 metų spalio 11 die­
ną aš. Aušros Vartų bažny­
čioje, stebuklingoje vietoje, 
atlikau 'Vilniuje gyvenančių 

Tam pat 
tikslui aš spalio 25 dieną ap- 

Vaikus pirmajam šventos silankiau Panevėžyje. Rug- 
komunij-ps priėmimui ruošia j piūči-o mėnesį buvau nuvykęs 
tėvai. Kunigai, prieš prileis- Krekenavon (Panevėžio vys- 
dami vaikus'’ prie sakramen- kupija) į Švenčiausiosios Pa­
to, patikrina bažnyčiose, ar neles Marijos Įžengimo į 
jie kaip reikiaht paruošti, dangų šventę. Vietinio kol-, 
norint, kad Švenčiausio Sak- ūkio valdyba davė tikintie- 
ramento suteikimas būtų at- siems kolūkiečiams atosto- nys yra mūsų šalies žmo- 
liktas pagal bažnyčioj reika- gų, kad jie galėtų dalyvauti nėms labai negeistinas, pavo- 
lavimus. Siekdami priminti į iškilmėse. jingas — R Mizara

88,880,000 gyventojų.
Tarybų Sąjungos gyvento­

jų skaičius 210,000,000.
Taigi, čia jau susidarė vi­

sai arti 300 milijonų'gyven­
tojų, o gal dabar jau dau­
giau kaip 300 milijonų.

Kinija viena turi apie
475,000,000 gyventojų.

Šiaurinė Korėja —11,000,- 
000.

Mongolijos Liaudies Res­
publika virš 1,000,000.

Viso liaudies Respublikos 
ir TSRS turi daugiau 800 
milijonų gyventojų, taipgi
labai didelius plotus žemės, ir negalės atsilaikyti prieš į-

O tai yra daugiau trečda- sisiūbavusius rytus įsigyti 
lio viso pasaulio gyventojų. į laisvę, lygybę ir visai nusi- 

Tokia jėga baugina senojo! kratyti Vakarų (imperialis- 
------ ■ tinio) jungo.

Tokioje padėtyje, aišku, 
daugeliui reikalingas sura­
minimas, akių dūmimas apie 
‘ ‘vergų kilimus”, reikalingos 
kitokios nesąmonės, kad tik-

pasaulio palaikytojus.
Bet tai dar ne viskas.
Indija su 350,000,000 gy­

ventojų nepalaiko kapitaliz­
mą.

Apie 300,000,000 arabų ša­
lių, žmonių kovoja prieš ko-A1Ų. ZiiilUIllLL JtAWU jCt U L IvO-i -» • v* *■ ., . , . ... . i rove juo.s mažiau baugintų,loniales imperializmo vai-1 °.
džias, reikalauja nepriklau­
somybės.

Veik visos Azijos tautos 
stovi arba viduryje, su In­
dija, arba palaiko Kiniją.

Taip, kad kitas trečdalis 
pasaulio gyventojų taipjau reikia šakyti, jau mažai ką 
neremia kapitalizmo, bent I suramins, nes ta propaganda 
dabartinės jo užsienio poli- į jau gerokai nusidėvėjus. Ji 
tikos, kuri yra imperialisti-I negalės pridengti tikrovę. —■ 
nė, nežiūrint ka^p nebando- i Vilnis.

Akių dūmimas gali kai ką 
suraminti, kai ką ir 'sužavėti, 
bet tai “gyduolė”, kuri ilgam 
netęsia.

Nesąmonės apie “vergų 
imperiją” ir jos blogybes,
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Kodėl Kanada ir TSRS
Turi Gyventi Santaikoj

ko reikalinga tapimui, taip 
sakant, didele atomine jėga

Žinoma, daugelis žiūri į 
atominę energiją kaip į ką 
tai tokio netikra, kaip į ke­
liavimą j Mėnulį. Aš manau, 
kad tokie žmonės tuojaus

Pjeras Kotas
Tarptautinės Stalininės Taikos Premijos Laureatas

Rašo Eui Aragonas
Rašo Dyson Carter 

Kanados -TSRS Draugiškumo Draugijos Prezidentas

kad Kanada būtų visai sunai­
kinta atsitikime karo su H- 
bombomis ir panašiais pa- 
jūklais. Taipgi yra gerai ži- 
.lomąs mokslinis faktas, kad 
tie patys branduoliniai atra­
dimai, dabar naudojami kom­
ių gamybai, tie dideli kiekiai 

■ rani j aus, kurį Kanada par­
duoda dėl ginklavimosi svetū 
nai šaliai. Jungtinėms Vals­
tijoms. tie atradimai ir me­
džiagos, jei būtų panaudoti 
taikingiems, tikslams, galėtų

Kanados ir Tarybų Socia­
listinių Respublikų Sąjunga 
turi' ką tai tokio nepapras­
tai retaĮ ir vertinga. Tuo tur­
tu yra Vientisinis rekordas 
taikingų santyl&ų.

Niekad mūsų tautos isto­
rijoj mes kanadiečiai nebu­
vom kare su tomis tautomis,

• kurios sudaro Tarybų Socia­
listinių Respublikų Sąjungą.

Vieną dieną praėjusį rug- 
piūtį, užkandinėj ’ aukštai 
Kaukazo kalnuose, aš buvau 
supažindintas su rusu istori­
jos profesorium. “Ką jūs 
žinote apie mano šalį Kana- į 
dą?” užklausiau aš.

..‘■Aš studijuoju Europos !čjjam4faktą. 
istoriją, atsake jis. Bet as i' Tai musų siaurinis kaimy

nas,

Grenoblio miesto rajonas, 
Prancūzijos Alpės, yra mūsų 
respublikos tradicijų lopšys. 
Kaip tik čia, dar prieš Bas­
tilijos paėmimą, įvyko Vizi- 
jaus mieste, esančiame keli 
kilometrai nuo Grenoblio. 
Kalniečiai, nusileidę į slėnius, 
susitiko čia su valstiečiais bei 
miestiečiais ir didingai pri­
siekė ginti savo teises ir lais­
ves. Šios tradicijos išliko, ne­
žiūrint devynioliktojo am- 
žiaus politinių peripetijų, ir 
neatsitiktina tai, kad jos

bus nustebinti tuo, ką Tary­
bų Sąjunga daro dėl panau­
dojimo atominės energijos 
industrijoj. Bet. šalę to. nė­
ra abejonės, kad daugelis 
"praktiškų” žmonių Kanado­
je kelia dar gyvesnį klausi­
mą: Kodėl mes negalime da­
ryti biznį su Tarybų Sąjun­
ga?

Kanados - Tarybų Sąjun­
gos Draugiškumo Draugija, 
nuo pat savo atsiradimo, vi­
suomet propagavo prekybą 
su Tarybų Sąjunga. Visi 
draugijos nariai ir rėmėjai
džiaugiasi tuomi, kad Kana-• dvidešimtame amžiuje įsikū- 

pastatyti mūsų šalį galingų- !dos valdžia, asmeny- pono C. Į nijo Pjero Koto, ..............’
jų šalių eilėse. . . {D. Howe, <

j Kas tam kliudo? Ne visi?ad tokia Pl’ekXba Vra g’aiiT 
I sutiks ant atsakymo. Bet aš ima’ net Pa&®idaujama. j.. .
norėčiau nurodyti į neužgin-1 Mūst? Drauglja eis dar to- Ji imperialistini karą, kuna- 

liau. Kaip kad'mūsų leidinys me jis pats dalyvavo. Kaip

, kilusio iš 
duoda suprasti, '.Grenoblio, asmenyje.

Pjeras Kotas suprato ir į 
į vertino žodį taika per pirmą-

žinau štai ką. Dviejuose pa­
sauliniuose karuose, . Kana­
da buvo Rusijos sąjunginin­
kė.1’ '

Tą pačią dieną mano zmo- 
na ir aš visą dieną važiavo-' 
me pakalnėn linkui Juodųjų 
jūrų.' Tenai mes lankėmės j 
šventadieniniame kuror t e,1 
kuris priklauso mainierių u- 
nijai. Kuomet du mainieriai 
sužinojo, kad mes esame ka­
nadiečiai,1 nieko nelaukę su­
sispietė apie mus.

Mes turėjome atlasą, kurį 
pirkome Maskvoje. Mano 
žmona ir aš aiškinome jiems 
apie įvairias mūsų šalies sri­
tis, naudodami rusišką Ka­
nados žemėlapį. Vienas jau­
nas vyras pertraukė mus. Jis 
parodė žemėlapyje Šiaurės 
ašigalį, “pasaulio viršugal­
vį”. .

Vienoj pusėj 
• junga, o kitoj 

da.
“Kaimynai”, 

ukrainiškai.
■ Po to. žemėlapiai buvo už­

miršti. Tarybiniai mainieriai, 
kaip jauni, taip ir seni, iš 
anglies kąsyklų šiaurė. Ura- 
luose, Ukrainoj, visi norėjo 
kalbėti ąpie savo ir mūsų ša­
lis, kaip kaimynus.

Mes esame Tarybų Sąjun­
gos žmonių kaimynai. Mes 
niekad-nekariavome su tary­
biniais' žinonėmis. Mes buvo­
me sąjungininkai, kuomet 

' Rusija bhvo caristinė, o vė­
liau socialistinė. šie Kanados 
istorinio, palikimo aspektai 
yra nepaprastai svarbūs 
šiandien.

O šiandien yra didelis rei­

Tarybų Są- 
pusėj Kana-

pasakė jis

kalas Visiems kanadiečiams 
suprasti, kad Kanada, pačių 
kanadiečių naudai, neprivalo 
niekad nukrypti nuo šios is­
torinės gerų kaimyninių san­
tykių su ta didžia šalimi, Ta­
rybų Sąjunga, politikos.

Visų sluoksnių spauda,

Tarybų Socialistinių 
Respublikų Sąjunga, siūlo 
visoms didžiosioms jėgoms 

į nieko nelaukiant veikti šių > 
į dienų centraiinės problemos, 
branduolinės prob lemo s, 

I klausimu. TSRS pasiūlymai 
I yra tokie pasiūlymai, 'kurie 
duotų didžiausią naudą Ka­
nadai.

Pirma, padarytų galą 
lenktynėms atominių ginklų, 
uždraustų visus tokius gink­
lus. ■ ' ■ /

Antra, padėtų išvystyti 
branduolinės jėgos amžių. Ir 
tokiu būdu pastatytų Kana­
dą ant kelio, vedančio linkui 
nerubežiuoto kilimo.

Buvo išeikvota jūros 
dažų per praėjusius kelis me­
tus, norint iškraipyti šiuos 
tarybinius pasiūlymus. Bet 
laikrašių editorialai šiandien 
ne taip labai sumišę, ir viso­
se šalyse. Ištikro, situacija 
pasidarė aiški. Tarybų Są­
junga turi nerubežiuoto pajė­
gumo ginklus, bet tuo pat 
sykiu siūlo universalę sutar-. 
tį, pagal kurią visos šalys į 
galėtų pasinaudoti tomis jė­
gomis ne dėl ginklų, bet dėl ' 
taikingų .reikalų. |

Tokia nesvyruojanti mū-! 
sų šiaurinio kaimyno politi­
ka. Nebegalima ją iškraipyti. 
Šiandien ne tik redaktoriai, 
bet ir valdžios viena po kitos 
pripažįsta šios politikos lo- 

• giškumą, degantį tokios su- 
; tarties reikalingumą.
i Kanada' pasinaudotų dau- 
! giau, negu bile kuri kita ša 

lis kapitalistiniame pasauly­
je. iš tokios tarptautinės po-

ir Moraso, taikiniu. 1934 me­
tais, žlugus Daladjės kabine­
tui, jis tampa vienu akty­
viausių kovotojų už Liaudies 
fronto pakto sudarymą tarp 
demokratinių partijų.

1936 metais jis vėl aviaci­
jos ministras -Leono Bliumo 
vyriausybėje. Būdamas prie­
šininkas melagingos “nesiki­
šimo” politikos, kurią vykdė 
ministras pirmininkas italų 
ir vokiečių fašistų ginkluo­
tos intervencijos prieš Ispa­
nijos respubliką laikotarpiu, 
jis siunčia lėktuvus Ispani­
jos respublikonų vyriausy­
bei. Pjeras Kotas demaskavo 
fašistų agresiją Abisinijoj ir 
japonų — Mandžiūrijoje.

Jis — vienas aktyviųjų 
Prancūzijos — Tarybų *Są-

“News-Facts” neseniai nuro- tik iš patyrimo, gauto kare, jungos pakto šalininkų, gin- 
i dė, bėgyje sekančių dviejų susidėjo pagrindinė vado-! darnas jį nuo reakcionierių į- 
metų Tarybų Socialistinių, vaujanti linija jo gyvenime, vairiuose’ vyriausybiniuose 
Respublikų Sąjunga inves-; Juristas, teisės profeso- organuose, o taip pat depu-

i farmų mašinerijon 12: riUSj jis 1928 metais buvo iš-
. bilijonų dolerių. Jei Kanados; rinktas Šavojos deputatu komisijoje, 
farmų mašinų įmonės gautų’ nuo radikalų partijos, kurio- L_________ __
tokį užsakymą , ir dirbtų ■ je šiandieną susipina ir susi-' matydamas antrąjį pasaulinį 
vis.u pajėgumu, josneužbaig- duria Prancūzijos buržuazi- įkąrą, P. Kotas suprarita, jog 
tų darbo per 50 metų laiko. jos prieštaringos tradicijos • draugiški santykiai tarp TS- 

TSRS, natūraliai, perka į ir kurioje P. Kotas buvo ti-į RS ir Prancūzijos sudaro 
užsieniuose tiktai dalį savo į- į pingas atstovas radikalų, iš-1 pačią svarbiausią galimybę 
rankių. Bet plėtojimasis Ta-Į tikimų respublikos laisviųTtaikai išsaugoti. Vėliau jis 
rybų Sąjungos farmų vyksi tradicijoms, ištikimų Vizi- į nutraukia ryšius su radikalų 
be sustojimo. Ir ne tiktai į jaus priesaikai. I partija, visiškai paskirdamas
farmos. Tarybų Sąjunga už- Nuo 1930 iki 1937 metų save taikos gynimo reikalui, 
sako kapitalistinėse šalyse j jjs atstovavo Praicūzijai Jis nuolat demaskuoja Miun-

minius, laivus, motorus, sū- tais jis tapo užsienio reika- ginimus suartinti Prancūziją 
rį, transformatorius, pančia- jų ministro pavaduotoju, su fašistine Vokietija.
kas, sviestą ir kietą popierį. 1934 metais — aviacijos mi- i 

Prekyba su Tarybų Są-Įnistru. Jau tada Pjeras Ko- 
junga yra labai pelninga. Tas 4"'~ ------
virsta svarbiu klausimu Ka­
nadoje. Sąrišyje su tuomi, 
prieš pradedant Kanados- 
Tarybų Sąjungos draugiškų-, 
mo mėnesį, mes, Kanados- 
TSRS Draugiškumo Draugi­
ja, norime nurodyti į svarbų 

L gyvenimo faktą.
Kaip kad atsakomingi biz­

nieriai sužinojo jau senai, 
kad jie galidaryti daugiau ir 
geresnio biznio nesikišdami į 
religinius savo reikalus, so­
cialius ir politinius požiūrius, 
todėl ir naujame, nuolat au­
gančiame prekybos'tarp so­
cialistinių ir kapitalistinių 
šalių pasaulyje, pasisekimas 
paeina iš nesikišimo į viduji­
nius abiejų pusių reikalus.

Kalbant atvirai, Tarybų 
Sąjungos žmonės nesikėsina 
į kapitalizmą. Juo greičiau sams mūsų šalies. Draugystė tų‘prisilaikoma Prancūzijos 
Kanada pripažins tą, tuo su TSRS tautų žmonėmis tu- — Tarybų Sąjungos sutar­

ties.
Pjeras Kotas suvaidino la­

bai žymų vaidmenį paruo­
šiant Kongresą taikai gintį,“ 
įvykusį 1949 metais Paryžiu­
je, ir po Ivo Faržo mirties 
jis tapo vienu iš Prancūzijos 
taikos šalininkų judėjimo va­
dovų.1

Tokiais, klausimais, kaip 
karas Korėjoje ir Indokini-

vairiuose’ vyriausybiniuose

tatų rūmų Užsienio reikalų

Prieškariniais metais, nu­

jos prieštaringos tradicijos draugiški santykiai tarp TS-

dideliais kiekiais tekstilės ga-, Tautų Sąjungoje. 1932 me-

tas suprato galvą pakėlusio 
fašizmo pavojų: jis pasidarė 
todėl, prancūzų fašistų ir mo- 
narchistų, tokių kaip Dodės

rybų Sąjungos, ant kiek aiš­
kesnė tiesa apie pasikeitimus 
koncertiniais artistais, po­
etais, mokslininkais, hoki ty­
mais, fasonų specialistais, 
medikaliais išradimais ir pui­
kių piešinių rinkinais.

Iš to, aš manau, mes gali­
me suprasti Kanados-Tarybų 
Sąjungos draugiškumo mė­
nesio reikšmę.

Draugystė su Tarybų Są­
junga neprivalo rubežiuotis 
tais kanadiečiais, kurie prie­
lankiai giūri į TSRS ekono­
minę ir politinę santvarką.

Draugystė svarbi svar­
biausiems tautiniams intere­
sams mūsų šalies. Draugystė

cheno politiką, visokius mė-

Karo metu ir po Prancū­
zijos pralaimėjimo 1940 me­
tais, Pjeras Kotas kovoja 
prieš hitlerizmą Anglijoje ir 
paskui Amerikoje. Didvyriš­
kuose Tarybinės Armijos 
mūšiuose jis ražo patvirtini­
mą savo įsitikinimui Prancū­
zijos ir TSRS draugystės ne- 
sugriaunamumu. Ir tuo me­
tu, , kai sąjungininkai delsė 
bei trukdė atidaryti antrąjį 
frontą, jis suprato, kur yra 
tikrieji Prancūzijos draugai 
ir taikos draugai.

Būdamas Laikinosios kon- 
sultatyvinės asamblėjos na- 
rys, o paskui Nacionalinio 
susirinkimo deputatas, Pje­
ras Kotas įkūrė progresyvią 
grupuotę deputatų rūmuose 
ir nuolat pasisakydavo prieš 
agresyvių blokų sudarymo 
politiku. Jis stojo prieš At­
lanto paktą ir siekė, kad bū­
tų ‘prisilaikoma Prancūzijos

ri ir privalo būti pripažinta 
visų kanadiečių kaip brangus 
mūsų paveldėjimas ir keliąs' 
linkui taikos ir gausios mū­
sų šalies ateities.

(Minimas Kanados-TSRS 
draugiškumo mėnuo bus va­
sario mėnesį. Tą mėnesį Ta­
rybų Sąjungos radio duos 
speciales programas, taiko­
mas kanadiečiams.}

s greičiau išsivystys geri biz- 
litikos išvystymui branduoli-' nio santykiai.
nes energijos taikiems reika-' “ 
lams. Vėliausi atradimai ro­
do, kad mes turime pasakiš­
kus kiekius uranijaus. Tai 
tiktai pusė mūsų resursų, nes 
mokslo pasaulyje mūsų ato­
miniai tyrinėjimai yra vieni

Taipgi, tuo pačiu laiku, ne- 
kuriems rateliams reikia nu­
stoti tikėjus į pasakas ir su­
tikti su faktu, kad Tarybų 
Sąjunga eksportuoja prekes, 
o ne savo socialistinę siste­
mą.

Jei galima tą pasakyti apie 
nes opinija, supranta faktą,1 Kanada dabar turi viską,1 prekybą tarp panados ir Ta- O 1 '
bažnyčia, taipgi ir visuome- iš geriausių. 
vnScj nniniia' annranfa fnlrtfli I ds
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Vajaus Rezultatai
Gauta 59 Naujos Prenumeratos ir $3,143.65 Aukų

Kanados progresyvių , lie­
tuvių didžioji darbymetė, 
Liaudies Balso vajus, pasi­
baigė. Liaudies Balso drau­
gai ir draugės dar kartą pa­
sisakė, pasidarbavo ir pasi­
aukojimu įrodė, kaip tvirtai 
ir ryžtingai jie stovi už išlai­
kymą darbininkiško savait­
raščio Liaudies Balso.

Šiuo karinės isterijos lai­
kotarpiu pažangiam laikraš­
čiui gauti 59 nauji skaityto­
jai ir jo paramai sukelti $3|t- 
143.65 aukų nėra paprastas 
dalykas. Liaudies Balso va- 

■ jininkai ir rėmėjai savo pa-j 
siąukojimu dar kartą įrodė,11 
kad ryžtingu veikimu galima j 
nugalėti ir pačias didžiau­
sias kliūtis. ?'

Apie paskutinėmis, valjaus 
dienomis atsiliepusius vaji- 
ninkus ir iš jų gautus vajaus 
darbo rezultatus paminęta 
skyriuje “Kas Kaip Remia 
Liaudies Balsą”, čia nekar­
tosime. ’ -.

Antras Rajonas Laimėjo 
Liaudies Balso Trofėjų

Antras rajonas vėl laimė-J ,3. I

jo tarprajonines z lenktynes | 
už pavyzdingiausį kvotos iš-' 
pildymą. Tai labai retai pa­
sitaikantis dalykas, kad iš 

’ meilės dviejuose vajuose-kuris 
rajonas laimėtų lenktyneš. 
čia priežastis, matomai, glū­
di tame, kad arčiau laikraš­
čio gyvenantieji draugai ir 
draugės geriau pažįsta tik­
rąją laikraščio padėtį ir ati­
tinkamai veikė. Antro rajo­
no vajininkai ir rėmėjai laike 
šio vajaus gavo 28 naujas 

.■ prenumeratas ir sukėlė $1,- 
300.45 aukų. Aukų kvotą iš­

pildė 109%, o naujų prenu­
meratų 93%. Antroje vietoje 
išėjo trečias rajonas.

Rajonai jiems pasiūlytas ir 
prisiimtas kvotas išpildė se­
kančiai :

Pirmas , rajonas turėjo 
kvotą 20 naujų prenumera­
tų ir $600.00 aukų. Gavo 6 

■naujas prenumeratas ir su­
kėlė $625.25 aukų.

O. Marozienė, Waterb., 270 atnaujinimui prenumeratų ar > 
J. Sklenys, Port Arthur, 260 gavimui naujų skaitytojų, 
J. Makštelė, Pr. George, 234 labai prašome nepalikti už- 
J. Carrol, Winnipeg, 210 mirštu reikalu. Liaudies 

Balso išsilaikymas priklauso 
nuo Jūsų Draugai ir Draugės 
vajininkai ir rėmėjai. Dar­
buokimės dėl padidinimo LB 
skaitytojų skaičiaus, kvies- 
kime kiekvieną lietuvį darbe 
žmogų skaityti savo klasės

J. Carrol, Winnipeg,
W. Crich, aVncouver,

Deltuva, H. Haward, 
Balchunas, R. Lake,
Kazokas, Lethbridge, 160
Mazilis, Rodney, 
Shimaitis, Brockton,

T. Pilkis, F. William,

A.

F.
P.
G.

180
175
160

140
140
135

O. Stakenienė, Freesoil, 130, reikalus ginantį laikraštį, 
J. Chepukaitis, N.West., 120 Liaudies Balsą.
P. Miscikas, St. Gather., 120 Administracija
A. Mileshes, Vancouver,
W. Stepon, Winnipeg,
A. Apšegienė, Auburn,

Antras rajonas turėjo kvo- S. Klusas, Br. Mines, 
tą 30 naujų prenumeratų ir A. Simuk, Chemainus, 
$1,100.00 aukų. Gavo 28 nau- B. Puodžiūnas, Wnpg., 
jas prenumeratas ir $1,300.- A. Stripeika, Elizabeth. 
45 aukų.

Trečias

120 i -— --------------

“o; Kas Kaip Remia 
m i Liaudies Balsi
90 i . -— - - - - -

R. Merkis, Philadelphia,
90
85
85
80

rajonas turėjo • Žilinskas, Plymouth 
kvotą 10 naujų prenumera- L Radzevičius, Wnpg., 
tų ir $400.00 aukų. Gavo J. A. Paulauskas, Wauke., 80 
8 naujas prenumeratas iri- 
$450.50 aukų. . į

Ketvirtas rajonas turėjo j' 
kvotą 10 naujų prenumeratų 
ir $400.00 aukų. Gavo 5 nau­
jas prenumeratas ir $347.00 
aukų.

Jungtinėse Valstijose Liau­
dies Balso draugai ir draugės 
gavo 12 naujų prenumeratų 
ir sukėlė laikraščio paramai 
$393.45 aukų.

Bendra vajaus kvota buvo 
gauti 100 naujų prenumeratų 
ir sukelti $3,000.000 auko­
mis. Gauta 59 naujos prenu­
meratos ir sukelta $3,143.65 
aukų.

Kas iš Vajininkų
Laimėjo Dovanas

Pirmiems penkiems 
ninkams ar jų grupėms dau- 

.giausia atlikusiems vajaus 
darbo skirtas dovanas laimė­
jo sekančiai:

Pirmą dovaną, $25.00, lai­
mėjo Toronto vajininkai.

Antrą dovaną, $20.00, lai­
mėjo Montrealo vajininkai.

Trečią dovaną, $15.00, lai­
mėjo J. Astyliene, Hamilton, 
Ont.'

vaji-

joję, vermachto perginklavi­
mas, jis . išreiškia taikingus 
lūkesčius prancūzų tautos, 
kuri Tarybų Sąjungos asme­
nyje mato patikimiausią tai- į Ketvirtą dovaną, $10.00,
kos tvirtovę. Jis yra akty- laimėjo Brooklynietis vaji- 
vus šalininkas politikos, kuri ninkas. .
nutrauks įsipareigojim u s, 
Atlanto politikierių primes­
tus prancūzų tautai prieš jos 
valią.

Tarptautinių Stalininių 
premjerų komitetas, kuriam 
aš turiu, garbę priklausyti, 
paskyrė Tarptautinę Stalini­
nę premiją h “Už taikos ąu- 
stiprlnimą tįautų tarpef Pje­
rui Kotui, kurio visas sąma- 
ningas gyvenimas, valstybi­
nė veikla, patriotizmas ir ko­
va už taiką daro jį vertą 'šios 
premijos,

Stalininės taikos premijas 
paskyrimas Pjerui Kotui mū­
sų gyvenamu laikotarpiu ras 
platų atgarsį ir susilauks 
aukšto įvertinimo Prancūzi­
joje. ' '• ' ■'•, .

Jis atitinka gilius sieki­
mus Prancūzijos vyrų ir mo­
terų, kurie aiškiai supranta, 
kas nori taikos ir kas nori 
karo. .

Penktą dovaną, $5.00, lai­
mėjo Čikagos vajininkai.

Baigiantis vajui Liaudies 
Balso vajininkai pagal punk­
tus liko išsirikiavę sekančiai:

Toronto vajininkai 12,615 
Mcntrealo vajininkai 10,342 
J. Astyliene, Hamilton, 2,367 
Brooklyn! etis 2,050
Čicagos vajininkai 1,930
Windsorieciai vajinink. 1,508 
F. Imbrose/Pt. Arthur, 1,040 
A. Grinkus, Vancouver,
O. Grinkus, Vancouver, 
M. Deedas, Red Lake, 
R. Niaura, Dedham, 
T. Varnelis, Kapuskas., 
J. Brazdžius, Sudbury, 
J. Misevičius, Vancouver, 490 
J. Brūzga, Blairmore, 
E. Ginkuvienė, Wnpg., 
M. Widruk, Winnipeg, 
Bostonietis, S. Boston, 
A. Diksonas, Winnipeg,
P. J. Anderson, Rochest., 285 
V. W. Smith, Atikokan, 280

B. Žukauskas, Chippawa, 80 
į W. Valiukas, Vancouver, 
’ P. Valantienė, Philadel., 
I V. Žalys, Lac du Bonnet, 
i F. Repšienė, Rodney,

K. Žala, Windsor, Ont., 
J. V. Raškevičius, Rockf., 60 
J. Matukas, Winnipeg,
C. Milei, Brooklyn, 
J. Stanley, Cr. Beach, 
P, Šlekaitis, Scranton, 
V. Smalstienė, Detroit,

Virš vardinti keliasdešimt 
vajininkų ar jų grupių savo 
pasiaukojimu užtikrino Liau­
dies Balso išsilaikymą per 
šiuos metus. Vajininkai pri- 
siųsdami vajaus darbo rezul­
tatus visi didžiai dėkojo laik­
raščio rėmėjams už jų nuo­
širdžią kooperaciją ir pasi­
aukojimą dėl Liaudies Balso 
išlaikymo. Mes prie laikraš­
čio dirbantieji prašome pri­
imti mūsų nuoširdžiausią pa­
dėkos žodį už Jūsų Draugai 
ir Draugės vajininkai ir rė­
mėjai suteiktą puikią koope­
raciją ir talką bei labai rei­
kalingą paramą dėl Liaudies 
Balso išlaikyme.

Nors vajus pasibaigė, bet 
rūpesčiai su Liaudies Balso 
išlaikymu nepasibaigė. Kaip 
ligi šiol, taip ir ateityje pra­
šome ieškoti progų pasidar­
bavimui ir parėmimui savo 
laikraščio Liaudies Balso. 
Pradėtus, bet dėl kokių nors 
priežasčių nebaigtus žygius ‘ pridavė atnaujintų prenume-

80
80
78
70
60

53
50
50
45
40

Geo. Shimaitis. atsinaujin­
damas prenumeratą, prisiun­
tė $12.00 surinktų aukų. Au­
kojo: LLD 6,kp. $5.00; Geo. 
Shimaitis $2.00; H. Rindze- 
vičienė, K. Kalvelienė, K. Us- 
tupas, K. Baniulis ir J. Vai­
tiekūnas po $1.00;

Brooklynietis, Brooklyn, 
N. Y., prisiuntė keletą atnau­
jintų prenumeratų ir $6.00 
surinktų aukų. Aukojo: O. 
Zurnis, J. Stockwell, K. Kar- 
win ir J. Patašius po $1.50.

S. Klusas, Bruce Mines, Liaudies Balso trofėja, kurią 
Ont., prisiuntė atnaujintų šiame vajuje tarprajoninėse 
prenumeratų ir $6.00 surink- lenktynėse laimėjo LLD ant ■ 
tų aukų. Aukojo : broliai V., ras raj°nas- ~ 
S, ir D. Klusai po $2.00. 7

J. Brazdžius, _____
Ont,, labai gražiai pasidar- ■ au^'^ . . __ _
bavo
nime .. .__ _______ ___ ... - - . -
mėjų, sudburiečių, prisiuntė nuyieratų ir $9.80 surinktų 
$33.000 sudėtų aukų.

J. Lesevičius, Montreal,, 
prisiuntė nuo montrealiečių-1 
verduniečių LB vajininkų to, pridavė atnaujintų prenu- 
naują prenumeratą, keliasde- merat4 ir nuo Zykuvienės 
šimts atnaujintų ir $46.60 ,$1-00 aukų.
surinktų aukų. Aukojo: Se- Patys atsinaujindami pre- 
nis J. $10.00; E. Vilkis ir 
Lietuvis po $5.00; G. Kukę- 
nis $3.50; J. Brundza $3.00;

■ K. Tamašauskas, F. Bendžai- 
tis, P. Budreika, LB Skaity-

. tojas, A. Mathewson, K. Ru- 
, dinskienė, G. Taruška, Pet- 
i ras Putys, J. Mačiulaitis ir 
. Jonas po $2.00.

J. Grigaliūnas, Toronto,
> užrašė naują prenumeratą 
. Brazilijos lietuviui.
> Ch. Morkūnas, Toronto, j

ras rajonas. •
* ip^.VV. i

Brazdžius, Sudbury, ratl* ir nuo p- Puro $2-°°

prenumeratų atnauji- 
ir nuo trylikos LB rė-

i A. Grinkus, Vancouver^B
C., prisiuntė atnaujintų pre-

aukų. Aukojo: Draugas $5.- 
55 ir P. Staniškis $4.25.

R. Antanavičienė, Torom

numeratas, paaukojo:
A. Jūrei, St. Catherines, 

Ont., $2.00;
M. Olsen, Windsor, Ont,, 

$2.00; ■ 'I
J. G. Žemaitis, Rochester, 

N. Y., $1.50;
E. Zdąnauskas, London, 

England, $1.00; ,
Ch. Devetzko, Laurelton, 

N.I, $1.50;
F. Kemezis, Torrington, 

Conn., $2.00;

(Pabaiga ant 12 puslp.)

758
625
625
615
610
570

408
350
320
300
300

Toronto Lkrainų Vyrų Cho- uoto metiniame parengime 183 Christie St. Auditorijoj, 
ras, kuris dainuos Bangos vasario 6 dieną (šeštadienį),}Dainuos ir Bangos choras.

I
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Montrealo Žinios
Crane Darbininkai
Susitarė su Samdytojais

. Cranė Co. Ltd., ant St. 
Patrick St., po ilgų derybų, 
pagaliai!, susitarė su darbi­
ninkais dėl atnaujinimo ko- 
lektyvėš sutarties. Sulig at-, 
naujintos sutarties pripažįs­
tama unijos šapa, pakeltos 
bendros algos 5 procentais 
(kas reiškia 6 centus,, 7 cen­
tus, § centus ir 9 centus į 
valandą, priklausant nuo to, 
kas kiek pirmiau uždirbo) ir 
bus atmokėta nuo lapkričio 
1 d., pereitų metų, sutrum­
pinta darbo savaitė viena va­
landa ir kt. i

Įmonėje dirba apie 800 
darbininkų. Juos atstovauja 
United Steelworkers of Ame­
rica unijos 3647 lokalas.

Į saulinio karo.
' 1 'i /-ir* r*.-

Bedarbių Skaičius 
Pasiekė 53,000

Oficialiais National Emp­
loyment Service duomenimis 
sausio mėnesį nedarbas smar 
kiai supurtė industriją, bū­
tent. iš įvairių darbaviečių 
atleista iš darbo 53,000 dar­
bininkų, i^ jų 39,000 vyrų ir 
14,000 moterų. Tai gana di­
delis skaičius, arba daug di­
desnis, negu kada nors čia 
buvo pasiekęs po antrojo pa-

Tiesa, bandoma aiškinti, 
kad tai vistiek tik sezoninis 
nedarbo reiškinys, tačiau 
tiems, kurie yra atsidūrę į 
bedarbių eiles, jau reiškia 
daugiau, negu “sezoninį sie­
ką”, nes tai reiškia sumaži­
nimą maisto ir apsišildymo 
žiemos šalčiuose.

—o—
Unijos Demonstratyviai 
Maršuoja į Kvebeką

Kadangi Kvebeko provin­
cijos seimelis svarsto Duple- 
sio valdžios paruoštą biaurų 
priešdarbininkišką įstatymą, 
pavadintą Bills 19 and 20, 
kuriuo, jei būtų priimtas, bi­
le unija galį prarasti čarte- 

x' rį, jei valdžios pareigūnų 
nuomone ji palaikysianti na­
riais “komunistus”, ar išves 
darbininkus į streiką, jei, tų 
pačių pareigūnų nuomone, 
tai lies visuomeninius reika­
lus ir panašiai, todėl visos u- 
nijos numato, kad gręsia pa­
vojum visų unijų gyvavimui 
ir už tai visos čia didžiosios 
unijos, Canadian and Catho­
lic Confederation of Labor, 
Federation of Industrial U- 
nions (CIO-CCL) ir Quebec 
Federation of Labor (AFL- 
TLC), bendromis jėgomis su­
organizavo masinę savo uni-

jų narių delegaciją, paVadin-- 
tą “March on Quevec”, kuri 
vyksta traukiniais, autobu­
sais ir privatiškais automo­
biliais. Ten jie demonstraty- j 
viai paraduos gatvėmis ir 
paskiau pasieks seimelio pa­
status, kad išreikšti protes­
tą prieš įstatymo priėmimą.

Šiuos žodžius rašant, dar 
nėra žinios, koks delegacijos 
skaičius susidarė, nei kokios 
pasekmės Kvebeke. Tačiau 
galima konstatuoti iš visų 
girdimų žinių, kad platus u- 
nijinis judėjimas išsivystęs 
maršavimui į Kvebeką ir jis 
turės paveikti seimelio na­
rius prieš įstatymo priėmi­
mą.

—o—
Virš $20,000,000
Kainavo Parkų Užlaikymas

Per pastaruosius dešimts 
metų, miestas išleido $20,- 
561,169 užlaikymui parkų bei 
poilsio ir žaislų organizacijų. 
Taipgi užpirkimui, išvysty­
mui ir pagražinimui parkų, 
per tą patį laiką išleista $12,- 
801,473.

—o—
Išvažiavo Atostogoms

Juozas Čelkis su žmona ir 
Vladas Kavalas išvažiavo il­
gesniam laikui — žiemos 
atostogoms į Floridą.

Parduodamlamus
PARDPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI­

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Modemiški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški 

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus.

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilaikykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED'S REAL ESTATE
. 4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager
(Reed’s Renting Service Reg’d)

g Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite 4

Virbali Electric, Reg’d \

Ir. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse te

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos te 
Venerinių ligų

3537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623
Valandos? Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

1 VICTORIA.CLEANERSOYERSCo.
EXPERT CLEANING & DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS i

MINOR REPAIRS. I
RUGS AND CHESTERFIELDS 

CLEANED
CIITY-WI BE PICK.up 

aHd DELIVERY \
FUR AND GARMENT STORAGE

IR.

Buvo Susirgusi

Marytė Pelakauskienė bu­
vo sunkiai susirgusį, bet po 
kelių dienų liga palengvėjo 
ir dabar jau sveiksta.

—O--“ ■

Lietuvis Elektros Kontraktorius
Darbas Garantuotas —■ Greitas Patarnavimas 

Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 
Laikau pardavimui visokius eleatrikinius reikmenis 

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W. Montreal

I
f
5
'•f
P

Valome, dažome ir sutaiso­

me vyriškus ir moteriš­

kus drabužius. Pageriname 

(Drex) reinkautus. Taipgi 

valome kitus namų reikme­

nis, kaip: langatieses (cur­

tains), antklodes ir taip to­

liau, išskiriant skalbinius.

Mirė

Sausio 17 d. mirė Feliksas 
Navickas, sulaukęs 73 metų 
amžiaus. Velionis paliko nu­
liūdime žmoną Oną Navickie­
nę (Jenkevičiūtę), penkias 
dukteris, Janę (Kleizienę), 
Heleną (Virbalienė), Veroni­
ką (Saunders), Aną (Dudė­
nienė), Albiną (Sunborg) ir 
sūnų Teodorą.

Taipgi tą pačią dieną mirė 
Andrius Vaisnys, sulaukęs 
61 metų amžiaus. Velionis 
paliko nuliūdime žmoną Oną 
Vaisnienę (žedeliūtę).

Abu palaidoti per šv. Ka­
zimiero parapijos bažnyčią, 
Cote .des Neiges kapinėse.

ėl.—"

Paimame is namų ir prista­

tome atgal. Pagerintas pa­

tarnavimas. Darbas garan­

tuotas.

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriauše-

liūnas, A. Majauskas

LONDON. — Kinija davė 
•užsakymą Anglijoj prisiųsti 
$2,000,000 vertės Pro kom­
presorių.

Paieškojimas
Paieškome Povilo Martin­

kaus, kilusio iš Lietuvos. 
Paieško brolis Kazimieras 
Martinkus ir puseserė Pen- 
kauskienė. Labai reikalin­
gas, nes Vincas Martinkus 
mirė ir paliko kiek turto.

Malonėkit atsišaukti šiuo 
antrašu:

K. Martinka, 28 Union St., 
Auburn, Maine, arba S. Pen- 
kauskienė, 33 Chestnut St, 
Lawrence, Mass. USA.

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojam naujus ir senus namus.

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Windsor yia viena iš vėliausiu ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas, Garantuoja Darbą

Savininkai“
A. Keršys, P, Petrulis, P. Kersulis, A. Greibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679
VERDUN, QUE.

MASS

■ y

Mirė 1). 4
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Torontiečiy Kronika
Mirč D. Alksninienė

Antradienį buvo palaidota 
Dominika Alksninienė, sulau­
kusi vidurio amžiaus. Paliko 
nuliūdime vyrą Petrą Alks­
ni, du sūnus ir dukrelę.'

Velione buvo meno mėgėja 
ir kol sveikata leido 'dažnai 
dalyvaudavo veikalų persta­
tyme. Tame ji turėjo'gabu­
mų. Buvo maloni ir draugiš­
ka moteris. Gaila, kad mirtis 
atėmė ją iš mūsų tarpo vidu­
ryje jos gyvenimo.

—o— 
Susilaukė Sūnaus

Mūsų dantistas 1 Dr. 
Morkis vėl praturtėjo:
žmona Stefanija pereitą šeš­
tadienį pagimdė virš S svarų 
sūnelį. Motina ir sūnus “do­
ing well”.

P. 
jo

? 
H

 %
 

S-
>»

. *
*

Serga S. Jakavičienė
Sofija Jakavičienė, buvusi 

uoli Bangos choro patriote, 
taipgi nemažai pasidarbavusi 
jvairiose lietuvių organizaci­
jose, o ypač auginimui pa­
žangios spaudos, pastaruoju 
metu vis negalavo, o šiomis 
dienomis gavo į koją labai 
didelį skaudulį ir priversta 
šauktis gydytojų pagalbos.

draugų F. S. Stukų vedybinio 
gyvenimo 40 metų sukaktu­
vių ir proga 70 metų sukak­
tuvių draugui Stukui, jubili- 
antų pagerbimui, artimiausių 
draugų pastangomis, buvo 
sruoštas “surprize” vakaras 
lietuvių svetainėje.

Kadangi draugai Stukai y- 
ra iabai draugiški ir ramaus 
būdo žmonės ir taipgi pa­
žangaus judėjimo veteranai, 
todėl juos pagerbti suėjo 
apie 150 žmonių.

Šalę užkandžių ir išsigėri- 
mų, pirmininkaujant drg. H. 
Dabravolskienei, keletas kal­
bėtojų prisiminė apie jubili- 
antų veiklą praeityje ir pa­
linkėjo jiems daug daug me­
tų laimingo gyvenimo. Jubi- 
liantai liko apdovatoti ver­
tingomis dovanomis. Be to, 
jie gavo sveikinimų telegra­
momis.

Draugai Stukai yra užau­
ginę tris sūnus, Vytautą, Anj 
ir Frankį.

Drg. J. Valūnui prisiminus 
apie įvykstantį Taikos Kon­
gresą Toronte, apie svarbą 
jame dalyvauti ir taipgi apie 
reikalą žygį už taiką parem­
ti aukomis, šio vakaro daly­
viai suaukojo $33.60.

w

Ontarijos kelių departamen- džia permokėjusi $2,000,000. tas ir traukiamas atsakomy- 
te ne viskas tvarkoj. Sako- A. M. Mils, divizinis inžinie- bčn. Kairėj jo advokatas J. 
ma, kad suktybės siekia mili- rius Fort Williamo apylinkė- P. Collon. Būsią suimta dau- 
jonus dolerių. Federalė vai- je (matomas dešinėj) suim- giau.

Aliejaus Romanas
A. Kutelis

Papildymas: Savo laiku 
buvau užsiminęs, kad draugė 
Helen Degutienė rengiasi 
vestis. Mano atyda buvo at­
kreipta į tai, kad yra dvi De­
gutienės tuo. pačiu vardu. 
Taigi, noriu pridėti, kad aš 
turėjau mintyje vyresniąją 
Degutienę.

Dalyvis

žmogus išmoko pasigamin­
ti mašinas ir beveik visus 
darbus dirbti mašinomis. 
Traukiniai, automobiliai, lai­
vai, orlaiviai, kuriais jis pats 
važinėja ir skraido, yra maši­
nos. Farmeriai vartoja maši­
nas auginimui maisto. Fabri­
kuose taip pat naudojamos 
mašinos gaminimui drabu-

Pagerbė F. Stokus ir 
Parėmė Taikos Reikalą

Sausio 23 dieną,. > proga

P. Kuncos
Sveikata Gerėja

Prieš dvi savaites drg. P 
Kunca (anksčiau buvęs su­
žeistas auto nelaimėje) per- žiu, visokių įrankių ir t.t. Ir 

’ nei viena iš tų mašinų nega­
li ilgai veikti be aliejaus.

Yra visokių rūšių aliejaus, 
bet tas aliejus, kurį žmogus 
naudoja dėl mašinų, imamas 
iš žemės. Pirminėj formoj jis 
vadinamas petrolijųm.

Kaip Susidarė Aliejus
Šimtus tūkstančių metų 

atgal, pirma negu žmogus 
atsirado ant žemės, miškuo­
se gyveno dideli keisti žvė­
rys. Vandenyse gyveno keis­
ti žalčiai ir didžiulės žuvys. 
Taipgi buvo nesuskaitoma 
daugybė 
gyvūnų, 
matomų.

Tiems 
lams mirus, jie sugulė purve. 
Senovės upės, tekančios per 
miškus, nuplovė tas liekanas 
į vandenynų dugną. Taip su­
sikrovė klodai tų gyvūnų ir 
augalų liekanų. Purvas vir­
to uolomis, o gyvūnų ir au­
galų liekanos virto aliejumi.

Šimtmečius atgal, žemės 
drebėjimai sudraskė žemės 
plutą. Vietomis ji įdubo, ki­
tur iškilo. Aukšti kalnai nu­
skendo ir jų vietoj pasidarė 
vandenynai, jūros, jūrų dug­
nas iškilo, pasidarė nauji 
kalnai ir lygumos, kurias

gyveno sunkią kojos operaci­
ją. Po operacijos įlgesnį lai­
ką buvo aukštai pakilęs karš­
tis. Dabar jaučiasi geriau ir 
gerai atrodo.

Drg. Kunca randasi Priv­
ate Patient Hospital, ant 
University Ave.

Ligoninėje jam teks pabū­

Mir
■ ' .- • 1 .

U S

Domicėlei Alksnienei
Reiškiame gilią užuojautą jos vyrui Petrui, sūnums
Vytautui ir Petrui, dukterei Adelei ir giminėms.

Pranas Gutauskas J. G. Šinkūnai
E. M. Grigaliūnai A. V. Morkiai
A. E. Sultonai! B. A. Šilčiai
Albertas Galinaitis J. R. Kuktarai
Petras Pleskus K. M, Šimoniai
Jonas Morkūnas ! M. K. Buzunienė
P. E. Laurusevičiai M. E. Šimkūnai
J. S. Kevėžai M. H. Dabravolskiai
J. Petravičius K. V. Mildažiai
Petras Pajuodis J. Valaitis
Charles Morkūnas S. S. Žostautai
Charles Endriukaitis Justinas Kiškųnas
Adomas Vitkauskas J. M. Mileriai
J. E. Račiai š Rapolas Klinga
M. A. Guobai J. A. Ylai
A. R. Antanavičiui K. F. Kilikevičiai
V. S. Strazevičiai Alekas Karpavičius
J. M. Linertai Z. B. Janauskai
J. S. Barčai M. Paužienė

m ' S! :

milijonų augalų ir 
žmogaus akiai ne­

gyvūnams ir auga'

ti ilgesnį laiką.
Linkiu ligoniui greitai pa­

sveikti.
lankytojas

šiandien žinome. Nematomai, 
giliai žemėse, aliejus, dažnai 
susimaišęs su sūriu vandeniu ' 
ir dujomis, sudarė tvenkinius 
gilumoje. Plyšiais jis veržė­
si aukštyn, susigėrė į smėlį. 
Buvo tokių uolų, pro kurias 
jis negalėjo prasiveržti ir to­
kiu būdu liko “įkalintas” že­
mėse.

Šiandien žmogus, nujau­
tęs, kad gelmėse yra aliejaus, 
išgręžia skylę ir išsunkia jį 
vamzdžiais savo pasinaudoji­
mui.

Aliejus Seniau

Kai kur aliejus ir dujos iš­
siverždavo į paviršių ir su­
darydavo tvenkinius. Seno­
vės žmonės pastebėdavo juo­
das balas, iš kurių kildavo 
purslai. Tos vietos šiandien 
yra didžiausiais aliejaus lau­
kais. Kanada, Amerika, Ta­
rybų Sąjunga, Persija, Mek­
sika, Rumunija, Irakas, Ry­
tų Indijos, Peru, Venezuela, 
Pietų Arabija ir kitos šalys 
išima iš gelmių daug alie­
jaus.

Senų laikų istorija pasako­
ja daug įvykių apie aliejų ir 
dujas. Tuomet žmonės gar­
bino visokius dievus ir ma­
nė, kad jie duoda žmonėms 
įvairius daiktus, kuriuos jie 
matė apie save. Senovės Per­
sijos žmonės garbino ugnį. 
Nekuriose vietose prie Kas­
pijos ir Viduržemio jūrų du­
jos verždavosi pro uolų ply­
šius ir degdavo. Žmonės, ma­
nydami, kad tos vietos yra 
ugninio dievo namai, statė 
apie tas ugnis maldnamius. 
Šiandien tose vietose yra 
daug aliejaus šulinių.

Senovėje žmonės naudoda­
vo viršun išsiveržusį aliejų ir 
dervą tarp akmenų statyda­
mi savo namus ir maldna-

mins.
Indijonai Amerikoje taipgi 

žinojo aliejų. Jie semdavosi 
jį tvenkiniuose ant pavir­
šiaus. Jie įmerkdavo! į tven­
kinį anklodę, o paskui išgręž- 
davo aliejų į puodą.

Ankstyvieji amerikiečiai 
išmoko šį aliejų vartoti'iš in- 
dijonų, ir dar 1800 metais jis 
buvo pardavinėjamas krau­
tuvėse kaip medicina.

Atradimas Aliejaus
Nežiūrint to, kad šiandien 

pasaulyje egzistuoja daug 
aliejaus laukų, žmogus vis 
tebeieško daugiau aliejaus. 
Yra žmonių, kurie vadinami 
geologais. Jie studijuoja uo­
lų formaciją, iš ko galima 
spręsti, ar yra tenai gelmė­
se aliejaus. ( . ■

Jei yra panašu, kad gali 
būti aliejaus, tuomet pasta­
tomos aukštos staklės, kad 
būtų lengviau valdyti ilgus 
grąžtus. Kartais gręžiama 
10,000 pėdų gilumo, ,

Apdirbimas ir Padėjimas
Kada aliejus išsunkiamas 

iš žemės, jis tinka tiktai kai 
kuriems reikalams. Norint 
išskirti jį į įvairius produk­
tus, reikia siųsti jį į refineri- 
ją (refinery). Čia iš aliejaus 
pagaminami gazolinas, kero- 
sinas, tepamasis aliejus, ir 
t. t. Kas lieka po to, dar ne­
metama laukan. Tą liekaną 
labai įkaitinus, galima paga­
minti vašką, asfaltą, koklius 
ir kita.

Aliejus supilamas į dide­
lius kubilus netoli refinerijų. 
Kubilai gerai apsaugomi, to­
li vienas nuo kito pastatomi, 
kad išvengus katastrofds. 
Nežiūrint to, dažnai įvyksta 
dideli gaisrai.

Aliejaus Reikšmė ,
Aliejus įnešė didelę pakai­

tą žmonijos gyvenime. Žmo- 
’ nės pasigamino daugybę ma«» 

šinerijos. Tas palengvino

(Pabaiga ant 12 puslp.)
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1 EREffBUR.GAS

(Tąsa)

Keleris pamatė rudą šuny­
tį, kiemšunį, kreivomis lete­
nomis. Jis pasišaukė šuniu­
ką, norėjo palabinti, bet šuo, 
pabrukęs uodegą, dūmė ša­
lin. Jų niet ir šunys lauki­
niai. .. Vis dėlto velniškai į- 
domu, tikra egzotika, dar 
truputį — ir kita pasaulio 
dalis! Vakar jie matė kup- į 
rį.Niekados Keleris nesi­
tikėjo užklysiąs į tokį kraštą. 
Jis buvo kabinetinis moksli­
ninkas; prieš karą kur gali­
ma buvo nuvažiuoti? — į 
Berlyną, į Paryžių, į Šveica­
riją. Turizmas... O čia regi 
tai, ko nebuvai sapnavęs. 
Neigti karą galima, tai kilnu, 
žudyti yra nedora ir nelo­
giška, bet neigti karą yra 
taip pat kvaila, kaip ir neig­
ti meilę, meilėje taip pat nė­
ra nei logikos, nei moralės...

Tai ne nuskurdę kaimeliai, 
kaip pereitą vasarą, čia yra 
ir paršų, ir vaisių, neblogas 
vynas, panašiai, kaip rislin­
gas. Neseniai jie užklupo 
statinaitę... Tik Mimi čia 
nėra, o ir negali būti. Juo­
kinga pykti (ant rusų, primi­
tyvūs žmonėk nesimokė an­
tropologijos, kam reikalauti 
iš laukinės sudėtingų jaus­
mų?.. Vakar jis, galų gale, 
praleido malonią naktį. Tie­
sa, mergina visą laiką verkė, 
bet čia savotiškas žavumas. 
Per anksti mes daug ką lai- 
dojom, gyrėmės naujomis 
formomis,, o esama amžinų 
instinktų, vyrui, malonu, kai 
moteris jo bijo — jauti savo 
jėgą...

Keleris tebebuvo pavyzdin­
gas vyras; dažnai rašydavo 
Gertai, neseniai nusiuntė jai 
per vieną atostogaujantį me­
daus, lašinių, kailio batelius, 
kuriuos rado rusų namuose. 
Leitenantas Krauze pasakė: 
“Net jei kaJas ir nesibaigtų 
iki kalėdų, prie eglutės būsite 
su saviškiais, jūsų atostogas 
turėjo jauti spalio mėnesį. Aš 
nukūliau jas norėdamas, kad 
jūs praleistumėte šventes na­
mie.” Apskritai imant, leite­
nantas Krauze ne toks blo­
gas, jis kalbasi su Keleriu 
kaip s i mokslo žmogumi, tai Dižono restorane “Klos”, te- 
malonu. Gerta apsidžiaugs, trūksta tiktai bonkutės bur-

' Fiureris kuria istoriją, jo: kad tos rusės nebėra, 
vardas bus žymimas visuose 
paminkluose. Net ir Rusijo­
je.. . O mums karas — ne is­
torija, tai baisus ir viliojus 
žaidimas. Sėsti prie darbo? 
Atvirai kalbant, nuobodu. 
Gal būt, paskui, kai senstel- 
siu. . . Dabar man patinka 
kas kita. Aš nežinau, kaip 
vadinasi šitas kaimas, jiems 

I viskas “viensėdija”, nežinau, 
aas man bus rytoj, gali už- 
nušti. Bet aš dabar ne kor­
ta, aš lošikas ir nepasaky­
siu “pas”... Vakar jaunuo­
lis iš "P. K.” pasakė: “Mus 
sukūrė ne dievas, o fiureris.” 
Tai skamba truputį vaike- 
ziškai, bet čia yra tiesos. Ži­
noma, manęs nesukūrė fiure­
ris, aš buvau ir prieš jį, skai­
čiau, dirbau, bet karas ma­
ne perliedino — kitas žmo­
gus. ..

Su Keleriu nakvodavo Vi- 
iis, leitenanto Krauze myli­
masis. Keleris buvo visiems 
iraugams malonus, jis pri­
glaudė ir Vilį. Tai neblogas 
berniokas, tipingas naujajai 
kartai, drąsus, linksmas ir 
pagyra. Jis pasipasakojo Ke­
leriui Frankfurte turįs kaž­
kokią Irmą, kuri, esą, be jo 

; iš proto kraustosi, o po va-

Keleris išgėrė truputį dau- akių nuo gabalo tamsaus kū- į ke, o laisvėje, kaip arkliai, 
giau kaip reikėjo, bet gir- no. j Bučiuoju brangius vaikučius
tumas buvo lengvas, jis rė- j Puskarininkis Štelbrechtas! ir tave, piano mylimiausioji 
kavo, dainavo, nuėjo per kie- priėjo prie leitenanto Krau- lėliuke! Tavo amžinai Joha- 
mą, nors buvo labai karšta.
Jis gėrėjosi gyvenimu. Gaila, 
‘ ‘ ‘ ... Se­
nės ar mergiotės. Jaunosios, 
tur būt, slapstosi. Leitenan­
tas Krauze rytą vaikščiojo 
su panele, apsirengusia mies­
tiškai. Jis viską ima sau. .. i * . - . -

„ . , ! Šitie ponai bijo pasirodyti į važiuojaip?
Po pietų visi ilsėjosi, bet • ..... r . -„ , / * .. .J ; I pirmose linijose... As —Keleris nenorėjo miegoti. Jis • . , • ■ ,

• .. . .a ® reichsvero karininkas, o nebandė skaityti. Romanas pa­

ze: : Jnas.” Jis pagalvojo: gerai,
— Gal būt, geriau nusiun- į kad neparašiau, kaip korė, 

tus ją į lauko policiją? nereikia kurstyti tokių in-
— Kam? Ji pati man pa-j stinktų.... Mes —kas kita, 

sisakė, kad rengėsi mesti:mes — kareiviai... Rytoj 
granatas į mašiną su dega- i manė gali užmušti...
lais. Mes visai neprivalome1, — Klausyk, Vili, kuo var- 

i atlikinėti policijos • reikalų. > du tasai miestas, į kurį mes

— Stalingradas.
uanue saanyii. numanąs pa- , . ■ , r • • Mergiha rėkė Stalin.. ., v. •, i gestapininkas ir ne policmin-;sitaike nuobodus: kažin koks į T;____________ j Kokie jie naivus ir bepročiai
neurastenikas, stude n t a s, 
dvarininko sūnus, mergina, 
šluba, bet graži, kalbos apie 
paveldėjimą ir apie meilės 
pastovumą; devyniasdešimt 
puslapių, o dar nieko neįvy­
ko.. . Jis padėjo knygą ir ė- 
mė gąsdinti mergaitę — dė­
josi šaunąs, o paskui mėtė 
jai biskvitų. Kvaila, bijo im­
ti. . . Kokia įbauginta publi­
ka ! Jei aš būčiau senasis Ke­
leris, aš atsidėčiau tipo ty­
rinėjimui, raudonųjų tarpe 
galima rasti visas rases.. .
O, apskritai, tai nuobodu, 
maloniau dainuoti:

Neišeina man iš

kas. .. — Jis patylėjo, o pas-» -itie rusai 
kui pridūrė: - Mano išma-larba užftllišti, 
nymu, nereikia veltui kan-.| 
kinti, tai tik padidina pasi­
priešinimą. Aš jai net nesu- 
daviau, suknelę suplėšė Miu­
leris ir Fegleris, kai ji ban­
dė pabėgti...

Katti pavedė jefreitoriui 
Vergau. Tai buvo jaunas 
berniūkštis, sūrinės savinin­
ko sūnus, vienas iš “hitler- 
jugendo” vadų Holštinijoje. 
Jis Milerove surado dvi ko­
munistes, seną žydą ir pats 
juos pakorė. Keleris jautė 
jam dvilypį jausmą: niekino 
už šiurkštumą ir pavydėjo

■ naujoji karta, be mūsų

> jie būtinai nori 
arba mirti!

Jie nėra leisti taikingai pa­
žangai, teks uždėti stiprų 
antsnukį.. . Yra prasmė ta­
me, kad karia, sušaudyti blo­
giau, kare visi šaudo... Bet 
ji kažkaip ypatingai trūkčio­
jo. -. , .

Sutemo. Prie šitos rūktu- 
vės ir paskaityti negalima..,. 
Keleriui pasidarė nejauku. 
Gera būtų dabar atsidūrus 
ryškiai nušviestoje prieška­
rinio Heidelbergo gatvėje, 
užsukti į kavinę — orkest­
ras, languotos staltiesėlės, 
padavėjos mezginiais išda-

aAii.tn iŠ proto; ......... . . . , . * ..
Kur tu, Lota, Lota, Lota? prietarų, jiems viskas leng-i^m °™ls PrieJu°stelerms. .

’ ■ Kas čia per biaurybė? Pas
_ ! rusus visuomet kas norsVergau pastate merginą, kIiudo mĮ _ aT blafe

r......................, ... ..._____ ?nt Ubu!'etes- o virvę pnri-| „ žindamas kMikis, ar katj.
renka biskvitus, tikriausiai | *>_ P™ df,ut?.s. sak°SLP.at!k‘ 
alkanas, šunytis kažin kur į- 
lindo ir biauriai kiaukšnojo.

landos prisipažino, kad Irmai Kliudo užmigti,. . Keleris vis
(jo neprisileisdavusi. Su ru-idgp-o užsnūdo. Jį išbudino
sais jis perdaug šiurkštus — triukšmas po langu.

Nebėra nei Lotos, nei nors 
tos, vakarykščios... Jis vėl 
pasišaukė šunytį, tegul su-i

ne todėl, kad piktas, bet į- 
prato į tokį toną. Keleris jį 
keletą kartų stabdė. Štai ir 
dabar — nukniaukė šeimi­
ninkei vištą. Moteris verkia, 
lyg ją piautų. Kvaila — juk 
jie išbus čia dar dvi dienas.

— Klausyk, Vili, aš laikau­
si taisyklės: nieko neimti 
ten, kur aš nakvoju. Rasi ki­
tuose namuose. .. Reikia pa­
laikyti deramus santykius su 
vietiniais gyventojais...

Keleris atėmė iš Vilio gro­
bį, atidavė šeimininkei. Ta Į 
nubėgo glausdama prie krū-1 
tinės savo turtą. Keleris nu­
sijuokė: blaškosi kaip pe-Į 
rekšlė, garbės žodis...

Netrukus Vilis atvilko ki­
tą vištą, juodu ją išsispirgi- 
no ant žarijų, ir Keleris ap­
silaižydamas pasakė:

— Vištienos kepsnys kaip

Šešta 
valanda... Vadinasi, dvi va­
landas miegojau, nieko sau! 
Ko jie rėkauja? Nejaugi 
aliarmas? Leitenantas Krau­
ze prižadėjo, kad ilsėsimės 
tris dienas.

nai dūksta... Biaurus šuny­
tis! Padorus šuo guli ramiai. 
Cit... Keleris staiga nusi­
šypsojo:

— Vili, tu turi, rodos, vir­
velę ?.. P,akarkim šuniuką, 
jis mudviem neduos miego­
ti. ..

Užmigdamas Keleris pa­
galvojo: audringa gimimo 
diena..O kokie bus me­
tai? ..
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tu budi ir ra 
dalyvauja vai 
dosi, esanti e 
padeda šarvi 
šautuvo sau 
prisileisti tai 
žingsnių, art: 
kinui perkel 
priešo antrųj 
desį, viršilai 
kū pristatyti 
kūtei Linai G 
čius po eilin 
mo, perrišti 
jas, perskros! 
daugiau ne; 
atkaklumas, 
žmoguje, net 
ką nebegalvc 
atsimena, ir 
priešą, kuris 
ir įsikarščiav 
Volgos kaip j 
ti vietoje, p 
vusi mesti į i 
kų, pripildyti 
sų”, “meserų

Vėl šugai 
Dundesys, ta 
planetiniai ei

Daro

Bet dabar jis atsirevančuos 
— ji turi justi, kad jis — 
ponas.;. Be abejo, Gerta — 
jo vaikų motina, bet būna 
valandų, kada ji tiktai mote­
ris, kaip kad Mimi, kaip Lo­
ta, kaip ruduke, kurią jis su­
rado Charkove.

Aš kalbėjau vargšui Vėbe­
riui, kad svajoju iš naujo 
sėstis prie knygų; jis tyčio­
jos iš manęs, gal būt, jis bu­
vo teisus. Juokinga neigti 
mokslas, bet esama kartų, 
sukurtų kam kitam. Argi aš 
esu tasai Keleris, kuris bijo­
davo ar neišplūs jo Kličas?

gundinio.
Vilis sumedžiojo bonkutę 

romo. Keleris staiga atsimi­
nė:

— Šiandien mano gimimo 
diena. Gerai, kad turiu poil­
sį. .., Man suėjo trisdešimt 
ketveri metai. Dantė mano 
amžiuje parašė, kad jis nu­
ėjęs pusę gyvenimo kelio. Sa­
kysime, kad mes nužygiavo­
me pusę kelio į Didžiojo Mo- 
golo. sostinę...

Jie ilgai ir garsiai juokė­
si. Apsiverkusi šeimininkė iš 
kiemo baikščiai dirsčiojo j 
langą.

| rino, ar išlaikys, įsitvėrė ša- 
| kos ir pakibo — stipri. ..

Vili įbruko aparatą Kele­
riui:.

— Nutrauk, tartum aš ka­
riu, aš viską nustačiau, pa­
spausk tik šitą mygtuką.

Mergina kažką suriko. Per 
metus Keleris išmoko trupu­
tį kalbėti rusiškai, bet to, ką 
suriko mergina, nesuprato, 
suvokė tiktai du žodžius: 
“mirštu” ir “Stalinas”. Ver­
gau mitriai ištraukė iš po ru­
sės kojų taburetę. Mergina j geltonos .ir graužiančios kaip 
keletą kartų trūkčiojo. : siera; peršti gerklę; kankina

Šmitas, nebe, jaunas ir1 troškulys. O naktys jau yė- 
prietaringas valstietis (ant sios. Nė galvon neateina, kad 

' jo 'krūtinės < buvo dešimtis tai nuo orų, kad, apskritai, . 
’ kapšelių ir amuletų), sielvar- j esama orų, rudens. Geras o- 
' tingai atsiduso: 1 ras tai viena —: giedras dan-

— Nepatinka man šitai.: .1 gus: vadinasi, tuojau jie at- 
Fegleris keikėsi: j lėks... Nepasakysi, kad ko-
— Būtų davę ją mums pir- jų nepaveiki ar kad limpa 

miau! Leitenantui nusispiau-S akys; kojos pačios savaime 
ti, jis savąją uždarė namuo­
se...

Vili buvo labai sujaudin­
tas, pasakė Keleriui:

*— Puiku! .. Aš bijau, kad 
neišlaikyta, maža šviesos... 
Būtinai nusiųsiu nuotrauką 
Irmai. Kai parvažiuosiu atos­
togų, pati atbėgs...

Keleris įsiklausė, aplinkui 
visi kalbėjo apie merginą, 
kalbėjo be pykčio ir be gai­
lesčio, greičiau svajingai, ir 
taip pat svajingai blevyzgo­
jo-

Keleris nuėjo į savo na­
mus, parašė trumputį laišką 
Gertai: “šiandien mano gi-

—O—
Dieną nepakenčiamai karš­

ta; išdeginta stepė, dulkės,

Atbėgo susi jaudinęs Vili:
— Ką — ar tu miegojai? 

Sugavo rusų šnipę, leitenan­
tas Krauze ją kvotė. Tuojau 
kars, iš karto — kariškai... 
Aš nieko nežinojau, lošiau 
kortomis su Štrausu, staiga

į rėkia, kad Fegleris sugavęs 
I rusę, ji turėjo dvi rankines 
granatas, tai furija!.. O

| paskui leitenantas Krauze iš­
ėjo, sako: “Tuojau pakar- 
sim”. Štrausui liepta užrašy­
ti ant lentelės, kad esanti 
pakarta bandite, leitenantas 
Krauze davė jam pavyzdį — 
visos raidės rusiškos, jis ge­
rai rašo, kaip menininkas... 
Einam pažiūrėti! ..

Vili nubėgo pirmas — jis 
nekantravo, — ir iš karto 
sugrįžo:

— Užmiršau filmą įdėti, o 
aš vakar visą ritę išfotogra­
favau. Tai bus toks vaiz­
das. ..

Mergina buvo pilka sukne­
le, suplėšyta ant krūtinės; 
rankos buvo surištos. Jaunu­
tė, kokių septyniolikos ar aš­
tuoniolikos metų, nepanaši į 
teroristę, geros akys, aukšta 
kakta, plaukai lygiai sušu­
kuoti, su sklastymu, tur būt, 
miestietė — slant” i bus pa- pasakok Rudi, kad kupranu-į mas jiems sąmonę, įvaryda- 
siuntę... KelerT ”>enuleido variai čia ne zoologijos par- i mas stabą, nors tuo pat me­

eina, akytj — tai ne nuo ta­
vęs priklauso, tai kaip duo­
nos kepaliukas, kaip degalų 
statinaitė, kurią rūpinasi 
Nalivaika, kaip kulkosvai­
džių kaspinai, kaip nuskaręs 
žemėlapis su raudonais ir 
mėlynais skritulėliais, apva­
lainiais, zigzagais. Vieno te­
samą — mūšis; apie jį žino 
visi, bet jo nemato nei Osi- 
pas, nei kapitonas Minoje-

■ vas, pulkininkas Ignatovas.
Rodos, reikia pakilti į strato­
sferą arba persikelti į kitą

■ šimtmetį,’ kad jis atsiskleis- 
. tų žmogaus akims. Jis trun- 
• ka nebe pirma diena, čia nu-

mimo diena, čia nėra nei na- tildamas keletui valandų, čia 
mų jaukumo, nei tąvo glė- iš naujo įsidegdamas, atbu- 
bio. Mes pasaulio krašte, pa- kindamas žmones, atimda-

1 .
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;u budi ir rankos, ir ikys, i 
dalyvauja valia, kuri jau, ro­
dosi, esanti svetima ir kuri 
padeda -šarvus pramušančio 
šautuvo šauliui šapalovui 
prisileisti tanką per šimtą 
žingsnių, artileristui Čaduš- 
kinui perkelti į žemėlapį 
priešo antrųjų ešelonų bruz-

ję lekia į kauburį, seniai su-, 
verstą, suardytą, kur du šim­
tai žmonių bando sulaikyti 
diviziją, naują ar apipešiotą, 
įtrys šimtai septyniasdešimts 
šeštą ar nežinomą, sustabdy­
ti tankus, ant kurių yra nu­
pieštas įsiutęs dramblys, už­
vertęs į dangų straublį, ar1 šia: 

desį, viršilai Nalivaikąi lai- mįslingas vienragis, ar kau-l 
ku pristatyti šovinių, o smul- kolė. O kaukolių aibės — su 
kūtei Linai Gorelik, nušipur- šalmais, su pilotėmis, su ke­
čias po eilinio bombardavi- purėmis, šiepiasi, šypsosi, 
mo, perrišti sutrupintas kd- grūmoja. Užvakar Minajevas 
jas, perskrostus liemenis. Tai pamatė vienas kojas — be 
daugiau negu ištvermė ar j liemens, be galvos, kojas vo-

---- -  kiškomis kurpėmis, su apva- ir jeigu sustabdys tankus, 
jomis. Kieno ir ko jos čionai: bus atvanga — galima ati- 
atėjo ?

Šita kalvutė — smiltelė, 
vos tepastebimas skritulėlis 
štabo žemėlapy j, tokių tūks­
tančiai — ir stepėje, ir že- 

imiau — tarp smiltynų, ir 
aukščiau — netoli miesto, 

. -• • • » .<x i » i prie pačių įmonių. Viskasmeserų , fokų . . \ T , .• drauge tai — musis; . jis-yra 
Vėk sugaudė. Sminga... apgalvotas kaip šachmato 

Dundesys, tartum visi tarp-[uždavinys, sudėtingas kaip 
planetiniai ekspresai įsibėgę- laikrodžio mechanizmas; mil-

vybė. Sustingimas, miršta­
mas nuovargis, plyšta ausies 
būgnelis, akys virsta iš kak­
tos, nieko nebesuvoki ir vis 
dėlto tebesilaikai; tai kažin 
kas organiška, už minčių ra­
to: išlaikyti. Nieko nėra ži- 

j noma, išskyrus paprasčiau- 
atskrido pirmu vizitu 

"rėmai”, vadinasi, ims gaus­
ti “štukos”, paskui pradės 
daužyti artilerija, pasijudins 
tankai. Šapovalovas su čiži­
ku prilips prie šautuvo, Ča- 
duškinas, apsipildamas pra­
kaitu, šaudys į sunkiuosius;

atkaklumas, tai egzistuoja 
žmoguje, net kai jis apie, nie­
ką nebegalvoja, nieko nebe­
atsimena, ir šitai priverčia 
priešą, kuris jau mato tikslą 
ir įsikarščiavęs veržiasi prie 
Volgos kaip prie finišo, tryp­
ti vietoje, pritraukti rezer­
vus, mesti į mūšį naujų tan­
kų, pripildyti dangų “junker­
ių ”

dos, nėra aštresnio liežuvio, 
visus erzina, viską išjuokia, 
ir kartu su tuo entuziastin­
gas. Osipas jam ne kartą yra 
sakęs: “Tu kaip raketa.. 
Dabar Minajevas nė valgyti 
nebegali, mosuoja rankomis, 
rėkia:

— Ne, bičiuliai, šito jūs ne 
visiškai teįvertinate! Antra­
sis frontas!.. Vadinasi, fri- 
cams galas — jie viską čio­
nai 
nėra žemėlapio! .
tu neatsimeni, kur tas Dje-i 
pas, ar toli nuo Paryžiaus?

— Kodėl toli ? Ten viskas 
arti...

— Ir tu šitai ramiai sa­
kai?

— Palauk, koks nekant­
rus. .. Laikrašty nieko apie 
tai nėra, gali būti vokiečių 
prasimanyta ar nedidelis rei­
das. Nenorėtum žmogus nu-

tučtuojau sukaukė, atrodė, 
jis pamėgdžiojo Minajevą. 
Osipas nusijuokė.

(Bus daugiau)

TTT <!
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i permetė... Kaip pikta, 3 AfįTčM  ̂T!& 
ra žemėlapio! .. Osipai, ar

i daryti konservų dėžę, pasi­
klausti, koks šiandien prane­
šimas, parašyti laišką, susi­
sukti papirosą, užsitraukti, 
o pirmasis užsitraukimas po 
atmušto puolimo — tai grį­
žimas į gyvenimą.

Nuostabus šito sugrįžimo [ sivilti.., 
greitis. Iš karto tuštumos | 'Minajevas paniuro, kaip

E

Daro Baldus
Estas daro ir parduo­
da staliukus (coffee 
tables) -, deskas ir knygų 
šėpas. Ima užsakymus 
dėl bile kokių kitų mo­
derniškų baldų.
Kalba vokiškai ir ang­
liškai.

A. Liideniann
166-167 Ontario St.

EMpire 4-7501
Toronto

žiniškas ūkis — jei nebūtų 
| Nalivaikos degalų, jei Sergie- 
■jaus pionieriai neatnaujintų 
persikėlimo, jei vienas kul­
kosvaidis prieš laiką nutiltų, 
gali trūkti lingė, pairti žmo­
nių siena; mūšyje viskas lo­
giška ir viskas nenumatyta 
kaip gyvenime. 6 Osipui, 
Minajevui, Zarubinui tėra tik 
šita kapinių kalva, gilūs ply­
šiai, užpakalyje dauba ar, 
kaip kad čia sakoma, loma, 
Čaduškino baterija, laidas, 
palaikąs ryšį tarp kauburio 
ir pulkininko Ignatovo blin- 

! dažo, plieninis siūlas, glež- 
I nas, pasiruošęs bematant 
1 įtrūkti, kaip kiekvieno jų gy-

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE I
HAMILTON, ONT. !U 387 SHERMAN AVE. N.

t Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu­
viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

| Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 46917

ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 
Darbas Garantuotas —' Aprokavimas Nemokamas 

899 Bloor St. W. LOmbard 1438 
prie Ossington ■ j Toronto

Sav. John Kamichaitls
prie Ossington

TAYLOR’S REGENT
SERVICE STATION

College and Lansdovme Kampas

Teletei ME. 9028
(Dabrovolskių žentas)

valandėlė; akys žiūri ir nie-jkad darydavo Osipas, pa­
ko nemato; žmonės šluostosi 
šlapius veidus, tyli. Kažin 
kaip nenori tikėti, kad esi 
gyvas. .. Vieną tokių valan­
dėlių Osipas prisiminė, kaip 
labai seniai įtikinėjo Zarubi- 
ną, kad baimė — iš nepripra- 
timo, ‘‘atbuksiant?’. Tiesa, 
kol jie tebešaudo, atbunka, 
tiesiog bunki; bet štai dabar, — tarė Zarubinas.
tylu, ir staiga pasidarė bai-Į — Tuojau mudu atliksime! 
su — nuo to, kas buvo. Apie i duetą. “Na, “daktare Gebel-j 
ką čia bekalbėsi, be galo bai- Į sai”, prašau jus.
su, tik kvaila apie tai galvo- l Minajevas graudžiai ūž­
ti. ..
tis; peiliukas atbukęs, susi- 
piaustė: gerai, kad Zarubi­
nas visada apsirūpinęs, jo 
peiliukai naujutėliai, vokiški.

Nepatikėsi, kad prieš va­
landą žemė drebėjo po kojų 
— jie juokauja, keiksnoja, 
ginčijasi, kalba apie karą, ne 
apie šitą, kuris po nosim, — 
apie tolimąjį. Zarubinas at- 
nešė kariuomenės laikraštį

I “Karo vėliavą”.
S — Nieko mes čia nežinom, 
g — rėkia Minajevas, — puola 
| Viazmą, Rževą. Jeigu pra­
si lauš, vokiečiams galas. 
| Zarubinas kramto kietą 

dešrą; tai, rodos, labiausiai 
neskubąs žmogus pasaulyje, 
ne veltui Minajevas prami­
nė jį “misteriu”. Jis pasako­
ja:

— Krancas iš septinto 
skyriaus sugavo vakar vo­
kiečių žinias, jie praneša, kad 
sąjungininkai išsilaipinę... 
Aš užsirašiau... — Jis ilgai 
tyrinėja užrašų knygutę. — 
Suradau! Išsilaipino arti 
Djepo miesto.

j — Kodėl gi tu iš karto ne- 
sakei? Na, ir misteris! . . Tai 
antrasis frontas — ar su-

- pranti ?
Minavjevas — keistas, ro-

barškino pieštuku į skardi­
nę: ’ ■

— Šitame susižavėjimo ba­
re tai šiukšlės, su kuriomis 
reikia kovoti. — Ištiesęs il­
gą kaklą, jis falcetu uždai­
navo “Nusivylusiam yra sve­
timi. ..”

— Gaila, patefono nėra,

. Ir Osipas pradėjo skus-' dainavo, ir mažytis šunytis, 
juodas, rudomis dėmėmis,

M. W. Kellerman®
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. EM. 6-9591 
Rezidenc. — MO. 1232

Toronto
'■^^eags^n

Ekspertiškai įdedam visokius 
geriausios išdirbystės aliejaus 
degintojus.

© Išmokėjimas pratęsiamas 
net iki 24 mėnesių.
• 10% pigiau mokant iš kal­

no.
0 Garantija vieniems me­

tams.
• Aliejaus sutartis su bile 

kuria kompanija.
Mes taipgi įrengiame ultra- 

modernišką šilto vandens siste­
mą ir šilto oro pečius.

Gafimy & Co,
15 ĘARTON AVĖ., TORONTO

Tei.ME.2554

Elora Flower Shop
81 5459

Po darbo valandų telf.: OR. 4176

RA. 4228
Specializuojamas Prirengime Gėlių Vestuvėm® 

ir Kitiems Reikalams

Mes Dabar Parduodam

PRINCESS FASHION FURS

IT

*

®

506 Queen SI. West
Telefonas: EMpire 3-8884

Geriausios Rūšies Putras, 
Žakietus, Skraistes ir 

Kalnierius
i Siuvam Pagal Mierą,
1 Parduodam Gatavus,
* Taisom, Perdirbam, 
i Pakeičiam Fasoną
Darbas Garantuotas

ISO Konge 51.
Telefonas: RA. 8971

.4

X
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Pranešimai
Windsor, Ont.

Sūny ir Dublery 
Draugijos Vajus

Metinis Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų Draugi­

jos 10 kuopos mėtinis susi­
rinkimas įvyks' sekmadienį, 
sausio mėnesio 31 dieną, 1 
vai. po pietų.

Prašome visus narius daly­
vauti, nes turėsim išrinkti 
naują kuopos valdybą.

■I Valdyba .

TORONTO. — Praėjusia­
me Sūnų ir Dukterų Draugi­
jos pirmos kuopos susirinki­
me buvo išduoti metiniai ra­
portai, iš kurių vienas buvo 
šduotas iš Centro komiteto.

dienos vasario. Laike vajaus 
norintieji stoti į mūsų pa­
laipinę draugiją gali stoti 
nariais nuo 16 metų iki 50 
metų amžiaus su labai dide­
liais palengvinimais.

Susirinkime tuoj stojo j 
darbą pirmas mūsų didelis 
vajininkas, tai drg. J. Šinkū­
nas, o jam į talką stojo dar 
dvi geros draugės, tai drau-

KAS KAIP REMIA
LIAUDIES BALS6

(Atkelta nuo 7 puslp.) 
B. Giedraitis, Port Ar-

I

Iš to raporto paaiškėjo, j gė Petraitienė ir draugė Pa- 
kad praėjusių metų laikotar-Į Šerienė. Be to, r-

Palaikykite Tuos Biznierius, 
Kurie Skelbiasi

LIAUDIES BALSE

piu apart visko draugija nu­
stojo apie 30 narių. Tai di­
delis skaičius. Vieni iš jų 
mirė, kiti dėl kitų sąlygų pa­
sitraukė iš mūsų tarpo ir 
taip mūsų draugija šiais me­
tais labai daug narių nete­
ko.

Jis taipgi pranešė, kad 
Centro Komitetas skelbia va­
jų šiais metais nuo pirmos

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
5 Hamilton Trust Bldg., Suite 109
| 57 QUEEN ST. W. • TORONTO
<į Office EM. 8-8584 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

, čia jau ne 
vien tų trijų narių pareiga 
pritraukti naujus narius į 
mūsų draugiją, bet visų mū­
sų draugijos narių pareiga 
dirbti ir išauklėti mūsų drau­
giją iki aukščiausio laipsnio, 
kaip kad niekad dar nėra bu­
vusi mūsų draugija praeity- j 
je. . i

Todėl visi nuo pirmos die­
nos vasario stokit į darbą 
kaip vienas ir užpildykime 
savo kvotą daugiau negu dvi­
gubai nariais, ką mes nusto­
jome praėjusiais metais.

O tie, kurie norėtų stoti į 
mūsų draugiją, galit kreiptis 
prie mūsų valdybos narių ar 
vajininkų, ar bent prie kurio

6
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, • - • . • istengsimės visame kame jum f 
na cn+a T*n oitH ūiaimn railzolo

thur, Ont., $1.00.
Visiems pasidarbavusiems 

ir parėmusiems Liaudies Bal­
są, širdingai ačiū.

Administracija

Liaudies Balso Vajaus Komitetas
Užbaigimui Vajaus Ruošia

Bankietą
šeštadienį, Sausio 30 d

Lietuviu Svetainėj1
(160 Claremont St.)

Ęus įvairių gėrimų ir užkandžių 
Šokiai prie smagios muzikos

Visi Maloniai Kviečiami

Pradžia 6 valandą vakaro

^W¥WWW>0<O¥Wtot¥>iifMWy:
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Yorke Brothers 
Funeral Chapel 

Erdvi Koplyčia ir Jaukūs Kambariai

pasitarnauti šiame reikale.

J. Naujokaitis
Kuopos Sekretorius

BANGOS CHORO METINIS -
ALIEJAUS
ROMANAS Ban kietas

.•••■■• I

2357 Bloor St. W. LYndhurst 5241:
TORONTO (

Belsize Tailors
į Lietuvio Siuvėjo J. .Račio 

Vyrišku ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą 
Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonke St. - Toronto - HU. 9-9526

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Plas

Bates & Dodds
į 931
2

FUNERAL SERVICE LIMITED
A. E. RAPER, Managing Director

QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681

į Frank Rochulis
I Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir t.t.
Darbas ir Prekės Garantuota

| Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 v. vakaro

J 272% then St. W. Toronto

(Atkelta nuo 9 puslp.) 
darbą. Garvežiai velka dide­
lius traukinius. Orlaiviais 
žmogus gali trumpu laiku 
nuskristi j kitus kontinen­
tus. O kiek gera dąro žmo­
gui automobiliai? Kiekviena 
mašina yra didelis-palengvi­
nimas žmogui dirbti ir gy­
venti. Aliejus jau naudoja­
mas namų apšildymui. I

Taigi, kaip matote, pirma 
aliejus buvo naudojamas 
kaip medicina, o dabar 
jis naudojamas kiekviena- y 
me žingsnyje. v 1 . j f

Jeigu staiga pritrūktų alie-j f 
jaus, žmonių gyvenimas tu- | 
retų pasikeisti iš pat pama- 1 
tų. Tai būtų baisi katastro-j|

šeštadienį, Vasario 6 Dieną
| LUPO Auditorijoj - 83 Chriestie St. * 
i . - " ■ ■ I
I Programoj: Bangos choras, Ukrainų Vyrų ir Moterų 1 
į chorai. |
f Po koncertinės programos bus šokiai prie geros mu- M 
| zikos. i
i Taipgi bus gėrimų ir užkandžių. |

Visi matomai kviečiami atsilankyti

| Įžanga $1.00 Pradžia 6 vai. vakaro

fa.
j Ar ilgai užteks aliejaus ? 
'Aišku, jo dar ilgam užteks. 
Bet jis kada nors išsisems. 
Kas tuomet bus? Veikiausiai 
bus surastas būdas, kaip jį 
pasidaryti iš kokių nors me­
džiagų.

J. UJNSKY

uc

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
847 COLLEGE ST. — TORONTO

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai .

| AKIŲ SPECIALISTAS

y Egzaminuoja akis, ištiria 
/ akių nervais, nuo kurių pa- 
4 eina nervuotumas ir galvos 

skaudėjimas. Pritaiko aki- 
» nius.

Lietuvis Plum Beris 
(J. Lisauskas) 

įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Piumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LA.' 5191

TORONTO
o • -- -------I 470 College W., Toronto
H ' Telefonas: RA. 3924
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